


La informacién y las especificaciones incluidas en esta publicaciéon estaban en vigor en el momento de la aprobacion para su impresion. No obstante,
Honda Motor Co., Ltd. se reserva el derecho a suspender o cambiar las especificaciones o el disefio en cualquier momento, sin previo aviso y sin incurrir
en ninguna obligacién.

Precauciones sobre los accesorios

La antena GPS se encuentra en el salpicadero. El tintado metalico de las ventanas delanteras o laterales puede distorsionar u obstruir la recepciéon GPS.

El ruido de sefiales procedentes de aparatos tales como detectores de radar, dispositivos de rastreo de vehiculos, dispositivos de arranque remoto y amplificadores
complementarios puede afectar al sistema de navegacién. Si instala alguno de estos aparatos, hagalo a cierta distancia de la antenay de la pantalla de navegacion.

Informacién importante sobre seguridad

Utilizar el sistema de navegaciéon mientras conduce puede desviar su
atencion de la carretera, con el riesgo de provocar un accidente en el
que podria sufrir lesiones graves o mortales.

Utilice los controles del sistema Unicamente cuando las condiciones
le permitan hacerlo de forma segura.

No fije la atencién en la pantalla ni accione los controles del sistema mientras conduce.

Algunos controles de pantalla quedan desactivados durante la conduccion, si bien la mayoria de los comandos de voz permanecen operativos. Apartese de la
calzada si precisa dedicar mas atencién y tiempo para consultar la pantalla o acceder a menus adicionales.

Puede que las instrucciones de ruta no reflejen el cierre de algunas calles, obras en carreteras, desvios e informacién cartografica actualizada.

El sistema en si también puede tener limitaciones. Observe atentamente la carretera y la sefializacidn para verificar la informacion de ruta. Utilice su propio criterio
y cumpla en todo momento el cédigo de circulacién.
Limitaciones del sistema P. 110

AVISO
Cuando retire la pantalla de navegacién de este vehiculo, reutilicela, reciclela o deséchela como residuo peligroso.
Limpie la pantalla con un pafio limpio y humedo. Utilice un limpiador suave apropiado para pantallas de navegacion.



Configuracion del sistema P. 21

Inicio 22

Configuracion del volumen de
las indicaciones 33

Opciones de guia 47
Configuracion 67

Navegacion P. 71
Introduccion de un destino 72
Cambios en la ruta 98

Sistema de control por voz*' 23
Menu principal 34

Tutorial 53
Restauracion de los datos 70

Célculo de la ruta 87
Modificacién de un destino 101

Deteccion y solucion de problemas P. 103
Deteccion y solucién de problemas 104

Informacién de referencia P. 109

Limitaciones del sistema 110

Comandos de voz P. 119

Comandos de voz*' 120

Asistencia al cliente 112

Lista de categorfas 122

Informacion personal 24
Opciones de mapa 35

Gestionar lugares 54

Conduccién hasta el destino 90

Informacion legal 114

Configuracion de modo de pantalla 31
Opciones de ruta 42

Actualizacion de mapa 60

Uso del mapa 94

Contenido

Guia de referencia rapida
Configuracion del sistema

Navegacion

Deteccion y solucién de problemas

Informacién de referencia

Comandos de voz




epides BIDUBIS)DI AP BIND .

Descripcion general: Resumen de funciones

Navegacién Puede seleccionar cualquier lugar/punto de interés como destino mediante la pantalla tactil. El sistema de navegacion le
proporcionara indicaciones paso a paso para conducirle hasta su destino.

Guardar direccién particular

Registre T direccién de casa.

Guardar contactos

Guarde ubicaciones que desee utilizar como destinos.
Introducir un destino

Dispone de varios métodos para seleccionar su destino.

Seleccionar una ruta CGER
Defina las preferencias de ruta y seleccione una de las rutas disponibles.

Seguir la ruta CEP

Siga la ruta en tiempo real mediante las instrucciones por voz.

Informacién de transito* CIERD
Vea y evite atascos y accidentes de trafico.

*: Disponible solo en determinadas areas.
Evitar determinadas zonas QIS

Elija las calles y zonas que desea evitar.

Anadir puntos de ruta CZEE)
Afada paradas a lo largo de la ruta.




Pantalla de inicio

El sistema muestra varias funciones en las pantallas superior y central.

El sistema de navegacion se utiliza a través de la pantalla superior. La pantalla de mapa también se muestra Unicamente en la pantalla superior.
Seleccione Navegacion en la pantalla superior cuando utilice el sistema de navegacion.

Modelos con volante a la derecha

© Iconos +/- de Volumen © Icono Navegacion
Aumenta o disminuye el volumen del sonido. Muestra la funcién de navegacion que se utilizé la ultima vez.
Durante el inicio, aparecera la pantalla de mapa.
© Icono Modo de pantalla @ Icono Atras para la pantalla superior
Ajusta el brillo de la pantalla o apaga la pantalla. Vuelve a la pantalla anterior.
© Icono Buscar estac. @ Pantalla central

Buscar estacion de carga P. 85
@ Pantalla superior

epidel epUIBRI B BIND .



- Modelos con volante a la izquierda

epides BIDUBIS)DI AP BIND

I]-l
=
Flujo de
al

Mend BV :

@ Iconos +/- de Volumen © Icono Navegacion
Aumenta o disminuye el volumen del sonido. Muestra la funcién de navegacién que se utilizé la ultima vez.
Durante el inicio, aparecera la pantalla de mapa.

© Icono Modo de pantalla O Icono Atras para la pantalla superior

Ajusta el brillo de la pantalla o apaga la pantalla. Vuelve a la pantalla anterior.
© Icono Buscar estac. @ Pantalla central
Buscar estacion de carga P. 85
O Pantalla superior



Funcionamiento de la pantalla tactil

El sistema se puede manejar deslizando el dedo por la pantalla tactil.

La pantalla tactil también funciona si lleva guantes finos, pero puede que el sistema tenga mas dificultades para responder.

Tocar

Deslizar

Toque ligeramente la pantalla con el dedo para seleccionar una opcién
de la pantalla.

Pase ligeramente el dedo de lado a lado o de arriba abajo para
desplazarse por una lista o el mapa.

Mantener pulsado

Puede cambiar el ajuste de sensibilidad de la pantalla tactil.
Consulte el manual del propietario.

Pasar

Mantenga pulsada la pantalla con el dedo y después levantelo de la
pantalla para desplazar el mapa hacia el dedo.

Pase el dedo por la pantalla para desplazarse por el mapa de acuerdo
con el movimiento del dedo.

epidel epUIBRI B BIND .



epides BIDUBIS)DI AP BIND .

Deslizar

Acercar/alejar

Abra y cierre los dedos como si intentase pellizcar la pantalla para
acercar o alejar el mapa.

Acercar Alejar

También puede pulsar la pantalla dos veces con un dedo para acercar
o una vez con dos dedos para alejar.

Acercar




Como introducir informacion

Puede introducir informacion cuando se le solicite en la pantalla de introduccion de datos (p. ej., nombres de ciudades, calles, nimeros y simbolos).

Uso de los comandos de voz*!
Cuando vea en este manual, significa que existen comandos de voz
para la funcién en cuestion.
El sistema reconoce determinados comandos. Comandos de voz de
navegacion disponibles
® Pulse el botén |£]y diga la letra, el nUmero o el simbolo

(p- j., diga [«£]

En las pantallas de lista:

® Diga el numero del elemento de lista (por ejemplo, diga «$| " Tres"
para seleccionar el elemento 3).

Diga "Atras" para volver a la pantalla anterior.
Diga W "Cancelar" para finalizar la funcién de comandos de voz.

Diga |«%| "Siguiente" para ir a la pagina siguiente.

Diga |«£| "Anterior" para ir a la pagina anterior.

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés,
aleman, francés, espanol e italiano.

epidel epUIBRI B BIND .



epides BIDUBIS)DI AP BIND .

Uso de la pantalla tactil
Resalte un caracter o icono de la pantalla para seleccionarlo.

® Seleccione E para borrar el dltimo caracter introducido.

® Seleccione &Y para mostrar los caracteres en mayusculas o
minusculas.

Seleccione para introducir un caracter de espacio.
Seleccione para ver otros tipos de caracteres.
Seleccione para cambiar el idioma del teclado.

Seleccione para introducir el caracter.

Puede seleccionar otros caracteres o simbolos manteniendo
pulsada una tecla.

5 thovls B

tlFlalals]e]lz]le]ls]o
afwlelc]efv]u]iJo]n
DDODDDODNRDEED

En las pantallas de busqueda de datos se muestran los
términos de busqueda sugeridos. Seleccione @ para ver
una lista de posibles entradas.

1 2 3 4 5 &
73 (€3 I3 0 3 3 I B
alsld]rlelh]ilk]lr]n
z * € v b n|m ]

Puede eliminar todos los caracteres introducidos si mantiene
pulsada la barra de busqueda y selecciona E




Leyenda de la pantalla de mapa

El color del mapa es diferente en funcion del tema de mapas seleccionado.

© Icono de orientacién del mapa ChHER
© Iconos de lugares de interés
© Iconos de transito”

O Informacién de transito” CIElD
© Mend principal CRED

O Calles

@ Posicion actual del vehiculo

@ Busqueda de una categoria especifica
© Icono de ubicacién actual

Seleccionelo para volver a la ubicacién actual.

@ Escala del mapa

* No disponible en todos los modelos

epidel epUIBRI B BIND .



epides BIDUBIS)DI AP BIND .

10

Modo de dia o de noche

La pantalla cambia automaticamente al modo de dia o de noche.

@ Modo de dia
© Modo de noche



Durante las instrucciones de ruta

Durante las instrucciones de ruta, la informacion de la ruta se muestra en la pantalla de mapa.
La informacién detallada se muestra en la pantalla de informacion de giros.
Pantalla de mapa

© Indicador de siguiente instruccién @ Distancia hasta destino (punto de ruta)
Seleccionelo para escuchar instrucciones por voz. Distancia de la ruta real.
© Nombre de la siguiente calle @ Autonomia mediante una imagen
Muestra la autonomia mediante una imagen en el mapa.
© Indicacion de carril O silenciar guia
Selecciénelo de nuevo para volver a activar las instrucciones por voz.
O Destino © Nombre de la calle actual
© Hora de llegada (punto de ruta) @ Ruta calculada

® Cancelar ruta

epidel epUIBRI B BIND .

11



epides BIDUBIS)DI AP BIND .

12

Informacion opcional CEIEY

@ Detalle del siguiente giro
© Instrucciones del siguiente giro

Indicaciones paso a paso
La siguiente instruccion aparece en la interfaz de informacion para el conductor.

@ Distancia restante
© Se aproxima la siguiente maniobra



Navegacion: Direccidon particular e Ir a Casa

La funcién "Casa" le dirige automaticamente hasta su casa desde cualquier ubicacién con tan solo seleccionar Ir a Casa.

Puede guardar una direccion particular. ( gu&]

El orden de los pasos puede cambiar en funcién del mapa cargado en el sistema.

Almacenamiento de la direccion de
su casa

@ secleccione Navegacion.

@ Seleccione [@].

9 Seleccione Ir a Casa y, a continuacion,
elija Si.

e Seleccione Direccién y, a continuacion,
Busqueda de Direccion.

Introduzca su direccion particular.

Seleccione Guardar cuando se muestre
la ubicacion deseada.

@ scleccione Nombre y, a continuacion,
introduzca un nombre.

Seleccione N.° telf. y, a continuacion,
introduzca un niumero de teléfono.

o o &0

Seleccione Guardar. |

Funcién Ir a Casa

@ seleccione Navegacion.

® seleccione @

© scleccione Ir a Casa.

Como alternativa, puede decir
"Navegacion" y, a continuacion,
'Ir a Casa" desde cualquier pantalla.™

*1: El sistema de control por voz reconoce
los idiomas siguientes: inglés, aleman,
francés, espanol e italiano.

epidel epUIBRI B BIND .

13



epides BIDUBIS)DI AP BIND .

14

Navegacion: Introduccion de un destino

Introduzca su destino mediante uno de los distintos métodos disponibles y después siga las instrucciones de ruta que aparecen en el mapa para llegar

al destino.

El orden de los pasos puede cambiar en funciéon del mapa cargado en el sistema.

ﬂ Seleccione Navegacion.

@ seleccione @

© Introduzca la palabra clave o la
direcciéon.

O seleccione @

O Sseleccione

® Ir: comenzaran las instrucciones de ruta
hasta el destino.

j X

® Guardar: guarda la ubicacién seleccionada
en Lugares Guardados.

® @: muestra el mapa del destino y guarda
un lugar.




Navegacion: Cambio de ruta o de destino

Durante las instrucciones de ruta, puede modificar la ruta y afiadir puntos de ruta que desee visitar, o cambiar su destino.

Adicién de un punto de ruta (parada) Modificacion de un destino
Puede anadir puntos de ruta a lo largo de Existen varios métodos para especificar un
su ruta. CREE) nuevo destino durante las instrucciones de ruta.

® Seleccion de un icono en el mapa G 4l

Seleccione Navegacion.
Seleccione [@].

Seleccione un método de busqueda.

Seleccione un icono de lugar/punto de
interés o una nueva zona en el mapa.

® Introducciéon de un nuevo destino G gHi[

Seleccione @ e introduzca un nuevo

epidel epUIBRI B BIND .

a la lista de destinos y elija Ir. destino.
Seleccione Punto de ruta. Cancelar una ruta

(2]
©
@ scleccione la ubicacion que desea anadir
(5]
(6]

Si es necesario, modifique el orden de @ seleccione 3]
los destinos y seleccione Guardar. . __

Cancelar

"Navegacion" y, a continuacion,
"Detener ruta" desde cualquier
pantalla.”

*1: El sistema de control por voz reconoce los
idiomas siguientes: inglés, aleman,
francés, espanol e italiano.




] Funcionamiento del control por voz*

epides BIDUBIS)DI AP BIND

16

Pantalla del portal de voz

@ Pulse y suelte el boton .

El sistema le solicitard que diga un
comando de voz. Pulse y suelte el botén
de nuevo para ignorar este aviso.

Ayuda voz Cancelar Siguients

® Elsistema emitira una sefial sonora
cuando esté listo para recibir un
comando.

® Seleccione Atras o diga "Cancelar"
para cancelar.

@ Diga "Navegacion".
Aparecerd la pantalla de comandos
de voz.
A continuacion, siga la indicacion de
voz y diga un comando de voz.

*1: El sistema de control por voz reconoce
los idiomas siguientes: inglés, aleman,
francés, espanol e italiano.

El sistema de sonido estara en silencio
durante el modo de control por voz.
Puede utilizar otros comandos de voz en la
pantalla del portal de voz.

Lea atentamente la nota sobre el uso del
control por voz.

Sistema de control por voz*'  _gHPk]

El sistema reconoce determinados comandos.

Comandos de navegacién disponibles

Pantalla de comandos de voz

@ Después de decir "Navegacion" en
la pantalla del portal de voz, aparece
la pantalla siguiente.

® Escuche la indicacion de voz y,
a continuacién, diga un comando de voz.

Aol ung Cancslar

® No es necesario pulsar de nuevo el
botén % | en la pantalla de comandos
de voz.

® Los comandos de voz disponibles
apareceran resaltados en la pantalla.




Deteccion y solucion de problemas

VOOV

¢Por qué el icono de posicién del vehiculo aparece ligeramente
desviado de mi posicion real, sobre todo en los cruces?

Es normal. El sistema de navegacion desconoce la anchura de los
cruces. La existencia de grandes diferencias en la posicion del
vehiculo puede indicar una pérdida temporal de la sefal GPS.

¢Por qué la indicacion "Hora de llegada” a veces aumenta
aungue me esté aproximando a mi destino?

La hora de llegada se basa en el limite de velocidad de cada
carretera. Dependiendo del estado del trafico, puede calcularse
una "hora de llegada" anterior o posterior.

¢Por qué mi reloj con frecuencia se atrasa y adelanta una hora?

El ajuste del reloj se actualiza automaticamente segtin su
ubicacion GPS. Si esta conduciendo cerca de un limite de franja
horaria, es posible que el motivo sea la actualizacion automatica.

QO 0O

Para obtener mas informacion CJE

¢Cémo puedo ajustar el volumen de las instrucciones por voz del
sistema de navegacion?

® Ajuste el volumen con los iconos +/— de Volumen durante las
instrucciones por voz.

® Seleccione Inicio en la pantalla central. Seleccione Configuracion
general > Sistema > Volimenes del sistema.
Suba el nivel de volumen de Instrucciones de navegacion si
estd bajo.

¢ Como especifico un destino cuando no se ha encontrado la
ciudad o la calle que he introducido?

Seleccione el destino directamente en el mapa.

epidel epUIBRI B BIND .

17



Como utilizar este manual

En esta seccion se describen distintos métodos para buscar y encontrar informacion facilmente en este manual.

Navigation M}

[Entering a Destination

Busquedas en el indice de
contenido

Navigation

Dos tipos de indices de contenido le
ayudaran a encontrar la informacién que
busca.

Contenido mas
detallado

Contenido Contenido del capitulo
Primero, localice el capitulo general relacionado Este indice de contenido mas detallado
con lo que esta buscando (p. €j., introduccién le muestra exactamente la informacion
de un destino desde Sitios guardados). contenida por seccién y titulo.

A continuacion, vaya a dicho capitulo para ver
un indice de contenido méas detallado.

Saved Places
\.— El indice consta de

S 1513 < XX términos principales

y subentradas. Las
subentradas le ayudan
a llegar hasta la pagina
deseada en funcién de
su busqueda.

Ir a la pagina
e siguiente

Busquedas en el indice CEPE

Los elementos de menu que se muestran en
la pantalla de navegacion (p. €j., Sitios
Guardados) pueden encontrarse por
separado en el indice.

Pantalla de navegacion



Entering a Destination > Saved Places

Saved Places

‘{V Navigation b (8} b~ Saved Places B3 Saved Places
You can add, edit, or delete the saved place.
Select a saved place to use as the destination Saved Places P. 27
Saved Places 1. Select your destination from the Using Voice Command"'
list. You can utilize a saved place by using voice
2. Select Go to set the route to your commands.
destination. From the Voice Portal screen, say M " Navigation.”
Calculating the Route P. 87 Say [v§] " Saved places” on the voice command . z .
®—SCreen, then say a saved pIace (€.g., [vs) " HONGa" ). Tras seguir E| arbol de menu,
Say [«¢] "Go" or “Yes” to set the route. i i i
’_l‘”ing Voice Commands*! . 7 una serie de II’ISTT’UCC,IOF]E’S
Voice Control Operation*' P. 16 paso a paso expllcaran coOmo

Recent - lograr el resultado deseado.

uonebineN ‘

% Navigation b~ €] b~ Recent

ct an address from a list of your 20 most recent de

Y.
@ Arbol de menu

El arbol de menu le guia por las opciones
de menu del sistema.

Para llegar hasta la funcién que desea, siga
el &rbol de menu en el orden que se indica.

A}

i

Seleccione la opcién de menu.

Seleccione Sitios Guardados.

Y mEm e E e e e e e - ———————

* Las paginas e imagenes de muestra que aparecen en esta seccién pueden ser diferentes a las reales.

19



20



Configuracioén del sistema

En esta seccion se describe el procedimiento de inicio, asi como las funciones
de configuracién y navegacion.

Inicio . Puntos de interés . Popup de asistente de maniobra
Sistema de control por voz*!. . Trayecto de rastreo . Idioma de la gufa por vo
Informacion personal . Grabacion del rastreo . Lista de maniobras

Definir la ubicacién de casa. . Eliminar trayecto de rastreo.... . Tutorial

Lugares Guardados . Configuracion de puntos de re i . Gestionar lugares..
Configuracién de modo de pantalla .. Opciones de ruta . Zonas a evitar ..

Editar destinos recientes....

Editar lugares descargados...
Actualizacion de mapa
Configuracion

Ajustar posicion del vehiculo

Servicios online

Ajuste del brillo de la pantalla... . Demo de ruta..
Cambio del modo de pantalla . Preferencias de ruta
Configuracion del volumen de las Desvio de transito
indicaciones Método de calculo de la rut
Menu principal.... . Opciones de guia
Opciones de map . Hora de llegada estimada Acerca de Ia licencia de softwa )
Iconos de transito . Ruta predictiva Restauracion de los datos )

Flujo de transit . Eliminar historial de aprendizaje . Restablecer los ajustes predeterminados de
Tema del color... .. Zoom automatico . fabrica




eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

22

Inicio

El sistema de navegacion se inicia automaticamente cuando el modo de alimentacién esta en
la posicion de ACCESORIOS o CONTACTO. Durante el inicio, aparecerd la siguiente pantalla de
confirmacién.

1. Seleccione Inicio.

P> El mensaje de conexién Bluetooth®
se muestra si ha desconectado
un dispositivo Bluetooth® en la
pantalla de inicio.

P> Si no selecciona Inicio, el sistema
seleccionard automaticamente
Inicio una vez transcurrido un
determinado periodo de tiempo.

P> El sistema iniciara automaticamente

Cambiar idioma

la funcién que se utilizé la ultima vez.

2. Seleccione Navegacion.

P> Se mostraré la pantalla de mapa
o la pantalla del tutorial de
navegacion. Si aparece la pantalla
del tutorial de navegacion,
seleccione Salir.

P> Si desea ver la pantalla superior de
navegacion, seleccione Atras.

M Limitaciones del funcionamiento manual
Algunas funciones manuales estan desactivadas o no funcionan mientras el vehiculo esta en

movimiento. No es posible seleccionar una opcién desactivada hasta que se detenga el vehiculo.

B Inicio

Evite mirar la pantalla y conduzca de forma segura en
funcion de las restricciones reales del trafico.

Cuando use el sistema de navegacion, el sistema podria
cerrar otras aplicaciones.

Al seleccionar Navegacién, el sistema muestra la funcion de
navegacion que se utilizé por ultima vez. Durante el inicio,
aparecera la pantalla de mapa.

El tutorial de navegacién se muestra tras el inicio.
También puede abrir el tutorial desde el menu principal en
cualquier momento.

Tutorial P. 53



Sistema de control por voz™

El vehiculo dispone de un sistema de control por voz que permite usar sin manos las funciones
del sistema de navegacion.

El sistema de control por voz utiliza el botén del volante y un micréfono situado cerca de
las luces de cortesia del techo.

Para obtener mas informacion sobre la posicion del boton
manual del propietario.

y del micréfono, consulte el

Reconocimiento de voz

Sistema de control por voz*!

Al pulsar el boton el sistema le pedird que diga un
comando de voz. Pulse y suelte el botén '
para ignorar la indicacién y decir un comando.

Reconocimiento de voz

Para conseguir un reconocimiento de voz 6ptimo al usar el sistema de control por voz de

navegacion:

e Asegurese de estar en la pantalla correcta para el comando que desea utilizar. El sistema
reconoce determinados comandos.
Comandos de navegacion disponibles:

Comandos de navegacién P. 120

e Cierre las ventanas.

e Ajuste las salidas de aire laterales y del salpicadero para que no incidan directamente sobre
el micréfono del techo.

e Hable claro, de forma natural y sin realizar pausas entre las palabras.

e Reduzca en la medida de lo posible cualquier ruido de fondo. El sistema puede
malinterpretar el comando si varias personas hablan al mismo tiempo.

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés, aleman, francés,
espafol e italiano.

El sistema de control por voz solo se puede utilizar desde
el asiento del conductor, ya que la unidad del micréfono
elimina los ruidos del lado del acompanante.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

23



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

Informacién personal

Definir la ubicacion de casa

¥ Navegacion b @ Informacién personal
- , . ., - L, La ubicacién de su casa se puede sobrescribir. Seleccione
Utilice el mend de informacion personal para definir la ubicacion de casa. Gestionar lugares y después elija Casa.
1. Seleccione Ir a Casa y, a continuacion, Gestionar lugares P. 54

elija Si. Editar Casa:
Nombre: introduzca el nombre que desee utilizar.
N.° telf.: introduzca el nimero de teléfono preferido.

2. Seleccione Direccion y elija una opcion.
P> Elija Seleccionar del mapa para
definir la ubicacion de su casa.
P> Si elige una opcién distinta a
Seleccionar del mapa, continte
con los pasos 3y 4.
¥ & BisquedasobrelaRuta 3. Seleccione la ubicacion de la casa.
4. Seleccione Guardar y, a continuacion,
vuelva a seleccionar Guardar.

isqueda
Seleccionar del mapa

Busqueda de Palabra Clave

g% Busqueda de Ca

5 Busqueda de Direccion




PP Informacion personal P>Definir la ubicacion de casa

Dispone de las siguientes opciones:

Seleccionar del mapa: define su ubicacién actual como la ubicacién de su casa.
Busqueda de Palabra Clave: define la ubicacién de casa mediante la introduccion
de una palabra clave o direccion.
Busqueda de Categoria: define la ubicacion de casa mediante la seleccion de una
categoria.
Busqueda de Direccion: define la ubicacion de casa mediante la introduccién de la
direccion.

Almacenamiento de la direccion de su casa P. 13
Busqueda sobre la Ruta: define la ubicacién de casa sobre la ruta.
Lugares Guardados: define la ubicacién de casa mediante la seleccion de un lugar
guardado en la lista Lugares Guardados.
BuUsqueda de Numero Telefénico: define la ubicacién de casa mediante el nimero
de teléfono.
Busqueda de coordenadas: define la ubicacion de casa mediante la introduccién de
coordenadas.

Reciente: define la ubicacion de casa a partir de una ubicacion encontrada recientemente.

Lugares descargados™: define la ubicacién de casa por lugares descargados.

*1: Puede que esta funcién no esté disponible en su pais o region. Para obtener mas

informacion sobre esta funcion, consulte a un concesionario.

CONTINUACION

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

25



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

26

»»Informacion personal P> Definir la ubicacion de casa

M Editar la ubicacién de casa
¥ Navegacion > E P> Gestionar lugares P> Casa
Edita la ubicacion de casa.

1. Seleccione un elemento para editar.
2. Seleccione Guardar.

Editar Casa

Dispone de las siguientes opciones:

¢ Nombre: permite introducir un nombre nuevo para la ubicacion.
e Direcciéon: permite introducir una nueva ubicacion.

e N.° telf.: permite introducir un nuevo nimero de teléfono.



PP Informacion personal >Lugares Guardados

Lugares Guardados

Puede guardar ubicaciones para poder encontrarlas rapidamente y crear rutas hasta ellas.

M Guardar una ubicacién guardada
¥ Navegacion » (@)

Guardar

Cancelar

Guardar una ubicacién guardada

En funcién del lugar que se busque, es posible que el nombre
del lugar o el numero de teléfono ya aparezcan introducidos.
1. Seleccione un método de busqueda.

P Encuentre una ubicaciéon que desee
guardar.
Introduccién de un destino P. 72
2. Seleccione Guardar.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

3. Seleccione Guardar.
P> Si es necesario, introduzca un
nombre y un nimero de teléfono.
P> Silo desea, seleccione el icono de
un PDI.

CONTINUACION 27



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

28

PP Informacion personal »Lugares Guardados

M Guardar una ubicacién guardada manualmente
‘(3 Navegacion
1. Seleccione un destino del mapa.

Entrada mapa P. 86
2. Seleccione Guardar.

3. Seleccione Guardar.
P> Si es necesario, introduzca un

P> Silo desea, seleccione el icono de
un PDI.

Guardar Cancelar

nombre y un nimero de teléfono.

Guardar una ubicacion guardada manualmente

En funcién del lugar que se busque, es posible que el nombre
del lugar o el nimero de teléfono ya aparezcan introducidos.



PP Informacion personal >Lugares Guardados

M Editar una ubicacién guardada
¥ Navegacién b E P> Gestionar lugares P> Lugares Guardados

1. Seleccione la ubicacion guardada que
desea editar.

Guardados

Guardar Cancefar

2. Seleccione una opcion.
3. Seleccione Guardar para editarla.

M. telf,

Guardar Cancelar

Dispone de las siguientes opciones:

Nombre: permite introducir un nombre nuevo para la ubicacién.
Direccion: permite introducir una nueva ubicacién.

N.° telf.: permite introducir un nimero de teléfono.

Icono: permite seleccionar el icono que desee utilizar.

CONTINUACION

Editar una ubicacion guardada

Puede afadir una nueva ubicacion guardada seleccionando .

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

29



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

30

»» Informacion personal P>Lugares Guardados

M Borrar una ubicacién guardada
¥ Navegacién E P> Gestionar lugares P> Lugares Guardados
1. Seleccione @]
P> La ubicacion seleccionada
desapareceréa de la lista.
2. Seleccione Guardar.
P> Siselecciona Cancelar, la ubicacién

borrada continuaréa apareciendo en
Guardar Cancelar |a Iista

B3 AAA
E3 BEB

E3 ccc

M Borrar todas las ubicaciones guardadas
¥ Navegacion E P> Gestionar lugares P> Lugares Guardados

Eelitar Liiia Seleccione @ y, a continuacién, elija Si.

E3 Aaa
BBB

ccc

Guardar Cancelar




Configuraciéon de modo de pantalla

Ajuste del brillo de la pantalla

Ajuste el brillo de la pantalla. Seleccione Modo de pantalla ) para cambiar el brillo de

la pantalla.

i Seleccione Modo de pantalla en la parte

inferior de la pantalla.

P> La barra de brillo aparecera durante
unos segundos.

P> Seleccione Pant. des. para apagar la
pantalla.
Para encender la pantalla, seleccione
Inicio, Atras, Audio o Fuente de
audio en la pantalla central, o toque
cualquier parte de la pantalla central.

P> Seleccione Q o @ para ajustar el brillo.

Ajuste del brillo de la pantalla

También se puede ajustar el brillo de la pantalla deslizando
o tocando la barra de brillo.

Puede cambiar el ajuste de sensibilidad de la pantalla tactil.
Consulte el manual del propietario.

Puede cambiar el color del mapa.
Tema del color P. 38

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

31



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

32

»p> Configuracion de modo de pantalla®Cambio del modo de pantalla

Cambio del modo de pantalla

Control de iluminacion

Funcionamiento

Modo de pantalla (|

Sensor de luz del sol (consulte
el manual del propietario para
conocer la ubicacién)

Nivel de brillo en la interfaz de
informacién para el conductor
(consulte el manual del
propietario)

Faros (Automatico/Activado/
Desactivado)

Ajusta el brillo de la pantalla cuando el usuario desea cambiar el brillo de la pantalla temporalmente.
Recuerde: Modo de pantalla (3 )) anula todos los demés ajustes de brillo de la pantalla establecidos
automaticamente por el sensor de luz del sol o manualmente desde la pantalla de configuracién del sistema.

Si el sensor de luz del sol detecta luz diurna y los faros estan encendidos, el sistema anularé automéaticamente la pantalla
Noche y utilizard el modo de pantalla Dia.

Recuerde: Si lo desea, utilice la opcion Modo de pantalla () para ajustar el brillo de la pantalla.

Si los faros estan encendidos, pero desea utilizar el modo de pantalla Dia, ajuste la iluminacion al valor maximo de brillo.
Recuerde: Ajuste el brillo del panel de instrumentos en un valor medio para permitir el uso del cambio automatico en

funcion del encendido o apagado de los faros.

Cuando la funcién esta activada, la pantalla cambia al modo de pantalla Noche.
Los tres controles anteriores pueden cancelar esta funcién.
Recuerde: Utilice la opcion Modo de pantalla (3¢ )) para ajustar el brillo de la pantalla.




Configuracion del volumen de las indicaciones

¥ Inicio (en la pantalla central) » Configuracién general P> Sistema P> Voltimenes

del sistema

Ajuste el volumen de las instrucciones de navegacion.

» de llamada

Seleccione [ o [ff]] de Instrucciones de
navegacion.

Configuracién del volumen de las indicaciones

También se puede ajustar el volumen; para ello, deslice o toque
la barra de volumen.

Durante las instrucciones por voz, puede ajustar el volumen
de las instrucciones con los iconos +/— de Volumen.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

33



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

34

Menu principal

¥ Navegacion > B

¥

— Seleccione una opcion.

& Opciones de Mapa
& Opciones de Ruta
4 Opcio e gulz

B8 Tutorial

2 Gestionar lugares

Dispone de las siguientes opciones:

Opciones de Mapa: define la informacién que se mostrara en la pantalla del mapa.
Opciones de mapa P. 35

Opciones de Ruta: establece las opciones de ruta.
Opciones de ruta P. 42

Opciones de guia: establece las instrucciones de ruta preferidas.
Opciones de guia P. 47

Tutorial: muestra el tutorial de navegacion.
Tutorial P. 53

Gestionar lugares: edita las ubicaciones guardadas y las zonas a evitar.
Gestionar lugares P. 54

Actualizaciéon de Mapa: muestra las opciones de actualizacién de los mapas.
Actualizacion de mapa P. 60

Configuraciéon: muestra otros ajustes.
Configuracién P. 67
Restauracién de los datos P. 70



Opciones de mapa

¥ Navegacion » E P> Opciones de Mapa

Permite cambiar los ajustes del mapa.
Seleccione una opcién.

Opciones de Mapa

Dispone de las siguientes opciones:
* Iconos de transito: define si mostrar o no iconos de transito en el mapa.
Iconos de transito P. 36

e Flujo de transito: define si mostrar o no el flujo de transito en el mapa.
Flujo de transito P. 37
e Tema del color: cambia el color del mapa.
Tema del color P. 38
e Puntos de interés: selecciona los iconos de los PDI que se van a mostrar en el mapa.
Puntos de interés P. 38
e Trayecto de rastreo: define si se mostrara o no la linea de rastreo en el mapa.
Trayecto de rastreo P. 39
e Grabacion del rastreo: define si se grabard o no la linea de rastreo en todas las carreteras
o solo fuera de carretera.
Grabacion del rastreo P. 40
e Eliminar trayecto de rastreo: elimina la linea de rastreo del mapa.
Eliminar trayecto de rastreo P. 40
e Configuracion de puntos de referencia: selecciona si mostrar o no los puntos de
referencia en 3D en el mapa.
Configuracion de puntos de referencia P. 41

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

35



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

36

P p>Opciones de mapa P> Iconos de transito

Iconos de transito

¥ Navegacién E P> Opciones de Mapa P> Iconos de transito

Define si mostrar o no iconos de transito en el mapa.
Seleccione una opcidn.

Activado Desactivado

Dispone de las siguientes opciones:
e Activado (valor predeterminado de fabrica): muestra los iconos de transito en el mapa.
e Desactivado: desactiva la funcion.

Iconos de transito

La informacion de transito solo esta disponible en
algunas zonas.



PP Opciones de mapaP>Flujo de transito

Flujo de transito

% Navegacion P B » Opciones de Mapa P> Flujo de transito Flujo de transito

La informacion de transito solo esta disponible en
algunas zonas.

Define si mostrar o no el flujo de transito en el mapa.

Flujo de trénsito Seleccione una opcion.

Mostrar flujo de transito en mapa.

Desactivada

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

Dispone de las siguientes opciones:
e Activado (valor predeterminado de fabrica): muestra el flujo de transito en el mapa.
¢ Desactivado: desactiva la funcion.

37



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

38

PP Opciones de mapa P Tema del color

Tema del color

¥ Navegacién E P Opciones de Mapa P> Tema del color

Cambia el color del mapa.
Seleccione una opcién.

or del mapa.

Automatico i Mache

Dispone de las siguientes opciones:

e Automatico (valor predeterminado de fabrica): el color del mapa cambia en funcién de la
iluminacion.

e Dia: muestra el mapa con colores diurnos.

¢ Noche: muestra el mapa con colores nocturnos.

Puntos de interés

¥ Navegacién E P> Opciones de Mapa P> Puntos de interés

Selecciona los iconos de los PDI que se van a mostrar en el mapa.
1. Seleccione una opcién.
2. Seleccione Guardar.

Guardar Cancelar




PP Opciones de mapa P> Trayecto de rastreo

Trayecto de rastreo

¥ Navegacién E P> Opciones de Mapa P> Trayecto de rastreo

El sistema de navegacion se puede configurar para que muestre las lineas de rastreo (" marcas
de situacion") en la pantalla del mapa.

Travects de rastice Seleccione una opcion.

Mostrar trayecto de rastreo sobre el mapa,

Activado esactivado

Dispone de las siguientes opciones:
e Activado (valor predeterminado de fabrica): el sistema muestra la linea de rastreo.
e Desactivado: desactiva la funcion.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

39



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

40

»»>Opciones de mapa P> Grabacién del rastreo

Grabacion del rastreo

¥ Navegacién E P Opciones de Mapa P> Grabacion del rastreo

Define si se grabara o no la linea de rastreo en todas las carreteras o solo fuera de carretera.

Grabacién del rastreo Seleccione una opcion.

Habilitar grabacian del ra

Fuera de ctra. Desactivado

Dispone de las siguientes opciones:

e Activado: el sistema graba la linea de rastreo en todas las carreteras.

e Fuera de ctra. (valor predeterminado de fabrica): el sistema graba la linea de rastreo solo
fuera de carretera.

¢ Desactivado: desactiva la funcion.

Eliminar trayecto de rastreo

¥ Navegacién E P> Opciones de Mapa P> Eliminar trayecto de rastreo

Elimina la linea de rastreo del mapa.

Eliminar tr Seleccione OK.

Eliminar el trayecto de rastreo del mapa.

Grabacion del rastreo

Las marcas de situacion fuera de carretera (lineas de rastreo)
se pueden mostrar en la pantalla.
Visualizacion de marcas de situacion fuera de
carretera P. 93



PP Opciones de mapa P> Configuracién de puntos de referencia

Configuracion de puntos de referencia

¥ Navegacion > B P Opciones de Mapa P> Configuracién de puntos de referencia

Selecciona si mostrar o no los puntos de referencia en 3D en el mapa.
Seleccione una opcién.

Dispone de las siguientes opciones:
¢ Puntos de referencia en 3D:

— Activado (valor predeterminado de fabrica): muestra los puntos de referencia en
3D en el mapa.
— Desactivado: desactiva la funcion.
e Textura de los puntos de referencia:
— Activado (valor predeterminado de fabrica): muestra la textura de los puntos de
referencia en el mapa.
— Desactivado: desactiva la funcion.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

41



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

42

Opciones de ruta

¥ Navegacion » E P> Opciones de Ruta

Cambia la configuracién de la ruta y muestra los detalles de la ruta actual.

Desvio

men de

Dispone de las siguientes opciones:

e Desvio: calcula un desvio.
Desvios P. 98

e Resumen de Ruta: muestra el resumen de la ruta.
Resumen de ruta P. 92

e Demo de Ruta: abre una demostracién de las instrucciones actuales de ruta.
Demo de ruta P. 43

e Preferencias de Ruta: define las carreteras por las que se pasa en la ruta.
Preferencias de ruta P. 44

o Lista de Destinos: muestra informacion detallada sobre el destino actual y los puntos

de ruta.

Edicion de una ruta P. 100

¢ Desvio de Transito: define si se utilizan o no desvios optimizados.
Desvio de transito P. 45

e Método de Calculo de la Ruta: define el método de calculo de la ruta.
Método de calculo de la ruta P. 46



> Opciones de ruta®Demo de ruta

Demo de ruta

¥ Navegacion B> B » Opciones de Ruta » Demo de Ruta (durante la ruta)

Abre una demostraciéon de las instrucciones actuales de ruta.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

43



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

44

PP Opciones de ruta P Preferencias de ruta

Preferencias de ruta

g

Navegacion » B > Opciones de Ruta P> Preferencias de Ruta

Define las carreteras por las que se pasa en la ruta.

1. Seleccione una opcioén.

P> Los elementos marcados estan
activados y los que no estan
marcados estan desactivados.

2. Seleccione Guardar.

Pre
Autopistas
Carreteras de Peaje

Ferris
Transbordador ferroviario

Guardar Cancelar

Dispone de las siguientes opciones:

Autopistas: define si se deben utilizar o no autopistas.

Carreteras de Peaje: define si se deben utilizar o no carreteras de peaje.

Ferris: define si se deben utilizar o no ferris.

Transbordador ferroviario: define si se deben utilizar o no transbordadores ferroviarios.
Carreteras sin asfaltar: define si se puede circular o no por carreteras sin pavimentar.
Tuneles: define si se debe pasar o no por tuneles.

Zonas de carga por congestion: define si se puede circular o no por zonas de carga por
congestion.

Vifetas: define si se puede circular o no por carreteras de peaje por vifietas.



P>»>Opciones de rutaPDesvio de transito

Desvio de transito

¥ Navegacion P B » Opciones de Ruta P> Desvio de Transito

Activa la funcion de desvio automatico.
svio de Transito
Automatico: Cambiar a una ruta mas rapida cuando esté

dis bl
strar una notificacion para

rechazar una ruta més rapida cuando esté disponible.
D ivado: Mo comprobar rutas mas rapidas.

Automatico Activado Desactivado

Dispone de las siguientes opciones:
e Automatico: activa la funcion de desvio automatico.

e Activado (valor predeterminado de fabrica): activa la funcién de desvio automatico con

notificaciones emergentes.
¢ Desactivado: desactiva la funcién.

Seleccione una opcién.

Desvio de transito

El desvio de transito puede calcular una ruta mas rapida
en funcion de la informacion de transito continuamente
actualizada.

La informacion de transito solo esta disponible en
algunas zonas.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

45



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

46

P> Opciones de ruta»Método de calculo de la ruta

Método de calculo de la ruta

% Navegacion B> B » Opciones de Ruta > Método de Calculo de la Ruta

Define el método de calculo de la ruta.

P Seleccione una opcion.

Seleccionar el tipo de ruta prefe ara llegar al

no.

Mas Rapido Mas Carta Recomendado

Dispone de las siguientes opciones:

e Mas Rapido (valor predeterminado de fabrica): calcula las rutas en las que se puede
conducir més répido pero que pueden suponer una distancia mas larga.

e Mas Corto: calcula las rutas que son mas cortas en cuanto a distancia pero en las que
puede que se deba conducir mas despacio.

¢ Recomendado: calcula las rutas sugeridas por el sistema de navegacion.



Opciones de guia

¥ Navegacion » E P> Opciones de guia

Cambia la configuracion de las instrucciones de ruta.
Seleccione una opcién.

Ruta predictiva Dishabilitar

Eliminar historial de aprendizaje

Dispone de las siguientes opciones:
¢ Hora de llegada estimada: define el formato de la hora de llegada estimada al destino
que se muestra en la pantalla de guia.
Hora de llegada estimada P. 48
e Ruta predictiva: define si se utiliza o no la funcion de ruta predictiva.
Ruta predictiva P. 49
e Eliminar historial de aprendizaje: elimina el historial de ruta aprendida.
Eliminar historial de aprendizaje P. 50
e Auto Zoom: determina si el mapa se ampliard automéaticamente segun la distancia de la
siguiente instruccion.
Zoom automatico P. 50
e Popup de asistente de maniobra: define si se mostrard o no una ventana emergente
(popup) ampliada al aproximarse a una interseccion.
Popup de asistente de maniobra P. 51
¢ |dioma de la guia por voz: define el idioma de los comandos de voz.
Idioma de la guia por voz P. 51
¢ Lista de maniobras: determina si se mostraran o no las instrucciones paso a paso
en el mapa.
Lista de maniobras P. 52

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

47



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

48

»p>Opciones de guia®Hora de llegada estimada

Hora de llegada estimada

¥ Navegacién E P> Opciones de guia P> Hora de llegada estimada

Define el formato de la hora de llegada estimada al destino que se muestra en la pantalla
de guia.

P Seleccione una opcion.

Seleccione el tipo de tiempo de orientacion entre "Hora

de lle "o "Tiemp

Hera dellegada Tiempo restante

Dispone de las siguientes opciones:

¢ Hora de llegada (valor predeterminado de fabrica): muestra la hora de llegada estimada
a un destino.

e Tiempo restante: muestra el tiempo que queda para llegar a un destino.



PP Opciones de guiaP®Ruta predictiva

Ruta predictiva

¥ Navegacién E P> Opciones de guia P> Ruta predictiva

Define si se utiliza o no la funcion de ruta predictiva.

Ruta predictiva

Al analizar los d del viaje, la navegacion predice la

Habilitar Deshabilitar

Dispone de las siguientes opciones:
e Habilitar: activa la funcion de ruta predictiva.
e Deshabilitar (valor predeterminado de fabrica): desactiva la funcién.

Seleccione una opcién.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

49



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

50

PP Opciones de guiaPEliminar historial de aprendizaje

Eliminar historial de aprendizaje

¥ Navegacion P B » Opciones de guia P Eliminar historial de aprendizaje

Elimina el historial de ruta aprendida.

Eliminar historial de aprendizaj Seleccione OK.

Eliminar el historial de ruta aprendida.

Zoom automatico

¥ Navegacion > E P> Opciones de guia P> Auto Zoom

Determina si el mapa se ampliara automaticamente segun la distancia de la siguiente
instruccion.
Seleccione una opcién.

Activado Desactivado

Dispone de las siguientes opciones:

e Activado (valor predeterminado de fabrica): determina que el mapa se ampliara
automaticamente en funcién de la distancia de la siguiente instruccion.

e Desactivado: desactiva la funcién.



PP Opciones de guia®»Popup de asistente de maniobra

Popup de asistente de maniobra

¥ Navegacién E P> Opciones de guia P> Popup de asistente de maniobra
Determina si mostrar o no la ventana emergente (popup) de instrucciones paso a paso al
aproximarse a un cruce.

1. Seleccione una opcion.
2. Seleccione Guardar.

Autopista

Guardar Cancelar

Dispone de las siguientes opciones:
e Carretera secundaria: determina si mostrar o no la ventana emergente (popup) de
instrucciones paso a paso en carreteras secundarias.

e Autopista: determina si mostrar o no la ventana emergente (popup) de instrucciones paso

a paso en autopistas.

Idioma de la guia por voz

¥ Navegacién E P> Opciones de guia P> Idioma de la guia por voz

Define el idioma de los comandos de voz.
T Seleccione una opcién.

Dansk

Deutsch

English

Espanol

Francais

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

51



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

52

PP Opciones de guiaP>Lista de maniobras

Lista de maniobras

% Navegacion P> B » Opciones de guia P> Lista de maniobras

Define las instrucciones paso a paso.
Seleccione una opcién.

Activado Desactivado

Dispone de las siguientes opciones:
e Activado: determina si mostrar o no las instrucciones paso a paso en el mapa.
e Desactivado (valor predeterminado de fabrica): desactiva la funcién.



Tutorial

¥ Navegacién » E » Tutorial

Haga clic en una funcién de la lista para aprender a utilizarla.

Seleccione [«| o [p] para ir a la pagina
anterior o a la siguiente.

Seleccione Salir para salir del tutorial.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

53



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

54

Gestionar lugares

¥ Navegacion » E P> Gestionar lugares

Edita las ubicaciones guardadas y las zonas a evitar.

Seleccione una opcién.
Zonas a Evitar

Casa

Lugares Guardados

Lugares descargados

Dispone de las siguientes opciones:

e Zonas a Evitar: permite evitar carreteras o areas especificas.
Zonas a evitar P. 55

e Casa: edita la ubicacién de casa.
Editar la ubicacion de casa P. 26

e Lugares Guardados: edita los lugares guardados.
Editar una ubicacién guardada P. 29
Borrar una ubicacion guardada P. 30
Borrar todas las ubicaciones guardadas P. 30

e Reciente: edita los destinos recientes.
Editar destinos recientes P. 59

e Lugares descargados™': edita los lugares descargados.
Editar lugares descargados P. 59

*1: Puede que esta funcién no esté disponible en su pais o region. Para obtener méas
informacion sobre esta funcion, consulte a un concesionario.




P> Gestionar lugaresPZonas a evitar

Zonas a evitar

Permite evitar areas y tramos de carretera especificos. Esta opcién se puede activar y desactivar
cuando sea necesario.

W Adadir una zona a evitar
¥ Navegacién p E P> Gestionar lugares P> Zonas a Evitar

1. Seleccione Q-

Guardar Cancelar

Editar Zonas a Evitar 2. Seleccione Nombre para introducir un
nombre.
3. Seleccione Zona.

Cancelar

CONTINUACION

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

55



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

56

PP Gestionar lugares P Zonas a evitar

EE Basque

Desplazara la zona a evitar.
[ prima Préximo.

Arrastrar diagonalmente para dibujar un rectangulo
Entonces oprima Evitar.

4. Seleccione un elemento para buscar la

ubicacién deseada.

5. Seleccione Préximo.

. Arrastre el mapa para anadir la zona a

evitar deseada y, a continuacion,
seleccione Evitar.

. Seleccione Guardar.



P> Gestionar lugaresPZonas a evitar

M Editar una zona a evitar
¥ Navegacién b E P> Gestionar lugares P> Zonas a Evitar

T — 1. Seleccione la zona que desea editar

B3 AAA ; en la lista.
E3 BBB
E3 ccc

Guardar Cancelar

Editar Zonas 4 Evitar 2. Seleccione un elemento.
3. Seleccione Guardar.

Guardar Cancelar

Dispone de los siguientes elementos:
e Nombre: permite introducir un nombre nuevo.
e Zona: permite buscar una nueva zona.

CONTINUACION

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

57



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

58

PP Gestionar lugaresPZonas a evitar

M Eliminar zonas a evitar
¥ Navegacién E P> Gestionar lugares P> Zonas a Evitar
1. Seleccione (X].
P> El 4rea seleccionada desaparecera
de la lista.
2. Seleccione Guardar.
P> Si selecciona Cancelar, la zona

borrada continuara apareciendo
Guardar Cancelar en |a Iista.

Eliminar zonas a evitar

Para eliminar todas las zonas a evitar guardadas, seleccione
@ y después Si.



PP Gestionar lugares P Editar destinos recientes

Editar destinos recientes

¥ Navegacion P> B P Gestionar lugares P> Reciente

Edita los destinos recientes.

Editar Reciente 1. Seleccione m‘
[ P> El destino seleccionado
desaparecera de la lista.
I - 2. Seleccione Guardar.

P> Si selecciona Cancelar, el destino

borrado continuara apareciendo
Guardar Cancelar en |a “Sta

DDR
;y B

Editar lugares descargados

¥ Navegacién b E P> Gestionar lugares P> Lugares descargados

Edita los lugares descargados.
1. Seleccione (X.
» El destino seleccionado
desaparecera de la lista.
2. Seleccione Guardar.
P> Si selecciona Cancelar, el lugar
borrado continuaré apareciendo
L en la lista.

Editar destinos recientes

Si desea borrar todos los destinos recientes, seleccione ﬁ y
después Si.

Editar lugares descargados

Puede que esta funcion no esté disponible en su pais o
region. Para obtener mas informacion sobre esta funcién,
consulte a un concesionario.

Para eliminar todos los lugares descargados, seleccione @ y
después Si.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

59



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

60

¥ Navegacion » E P> Actualizacion de Mapa

e Al adquirir un vehiculo, compruebe su version de la base de datos y actualice los datos de
mapas si es necesario.

e Actualice los datos del mapa de navegacién mediante Wi-Fi o una unidad de memoria USB.

Seleccione una opcién.

tu cion de Mapa
Actualizacién del Hogar (Wi-Fi)
Escoja Regidn de Actualizacion (Wi-Fi)

Actualizacion Total del Mapa (USB)

Exportar enlace de descarga (USB)

Version de la base de datos

e Actualizacidon de Region del Hogar (Wi-Fi)
Actualizacion de Regién del Hogar (Wi-Fi) P. 62
e Escoja Regién de Actualizaciéon (Wi-Fi)
Escoja Region de Actualizaciéon (Wi-Fi) P. 63
e Actualizacién Total del Mapa (USB)
Actualizacion Total del Mapa (USB) P. 66
e Exportar enlace de descarga (USB)
Exportar enlace de descarga (USB) P. 65
e Version de la base de datos: muestra la version de la base de datos del mapa.

Actualizacién de mapa

Para utilizar esta funcién, conecte el sistema de navegacion
a Internet a través de un dispositivo Wi-Fi.
Servicios online P. 69

Version de la base de datos
Necesitard esta informacién cuando solicite una actualizacion
del mapa.
Obtencion de una actualizacion del sistema de
navegacion P. 112

Para actualizaciones méas grandes, encienda el contacto del
coche para evitar que se descargue la bateria.

Los datos de mapas disponibles se actualizaran al menos una
vez al ano durante 14 afos a partir de la fecha de fabricacion
del vehiculo.

Puede actualizar los datos de mapas de forma gratuita si han
transcurrido menos de 8 afnos desde la fecha de fabricacion.
Si-han transcurrido entre 8 y 14 afios, la actualizacién tendra
un coste.

Péngase en contacto con su concesionario de Honda si tiene
alguna pregunta sobre la fecha de fabricacién.

La actualizacion total del mapa mediante USB puede tardar
hasta una hora.

No apague el contacto mientras actualiza el mapa. Esto podria
provocar problemas.

Actualice el mapa completo mediante USB al menos una vez
cada dos afos.
De lo contrario, la informacién de la funcion " Encontrar lugar
<PDI>" del reconocimiento de voz no se actualizar4, lo que
causara molestias.

Sistema de control por voz*' P. 23



PP Actualizaciéon de mapa P> Coémo actualizar mediante Wi-Fi

Como actualizar mediante Wi-Fi

El mapa de la regién del hogar y el mapa de la region elegida se pueden actualizar Coémo actualizar mediante Wi-Fi
mediante Wi-Fi. Puede actualizar el mapa de una regién cada vez mediante
Wi-Fi.
Consulte el manual del propietario para obtener mas informacién sobre la configuracion Si desea actualizar el mapa de todas las regiones a la vez,
de Wi-Fi. realice la actualizacion mediante USB.
Consulte el manual del propietario. Instrucciones de actualizacién mediante una

unidad de memoria USB P. 64

Debido a la enorme cantidad de datos de transito, las
actualizaciones de mapas siempre deben realizarse a través
del punto de acceso Wi-Fi. No lleve a cabo las actualizaciones
a través del teléfono movil.

CONTINUACION

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

61



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

62

> Actualizacion de mapa P> Como actualizar mediante Wi-Fi

M Actualizacion de Region del Hogar (Wi-Fi)
¥ Navegacién E P> Actualizacion de Mapa P> Actualizacion de Region del

Hogar (Wi-Fi)

Instala y actualiza el mapa de la regién del hogar mediante conexién Wi-Fi.

La ach
Si desea usar una

hacerla
ar |a actuali

. Seleccione Si.
. Seleccione el mapa de la region del

hogar que desea actualizar.

. Seleccione Si.
. Seleccione Si.

P> Si selecciona Si, tenga en cuenta
que la navegacién no se puede
utilizar durante una actualizaciéon
de mapas.

P> Si selecciona No, se suspendera la
actualizacion de la region del hogar
y se mostrara una pantalla que se lo
notificara. Cuando seleccione OK,
aparecera el mapa.

. Seleccione OK.

P Cuando seleccione OK, el mapa se
volvera a cargar automaticamente.

B Actualizacion de Region del Hogar (Wi-Fi)

El drea alrededor de su casa y cualquier destino cercano
buscado se registrara como su regién del hogar.



PP Actualizaciéon de mapa P> Coémo actualizar mediante Wi-Fi

M Escoja Region de Actualizacion (Wi-Fi)
¥ Navegacién b E P> Actualizacion de Mapa P> Escoja Region de Actualizacion (Wi-Fi)

Instala y actualiza el mapa de la regién elegida mediante conexién Wi-Fi.
1. Seleccione Si.

Actualizacion de Mapa 2. Seleccione el mapa de la regién elegida
nzara a usar Wi-Fi, que desea actualizar.
i-Fi diferente, puede 3. Seleccione Si
n ahora? 4. Seleccione Si.
Ko P> Si selecciona Sf, tenga en cuenta

gue la navegacion no se puede
utilizar durante una actualizacion
de mapas.

P> Si selecciona No, se suspendera la
actualizacion de la region elegida 'y
se mostrara una pantalla que se lo
notificard. Cuando seleccione OK,
aparecera el mapa.

5. Seleccione OK.

P> Cuando seleccione OK, el mapa se

volverd a cargar automaticamente.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

63



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

64

P » Actualizacion de mapa P> Instrucciones de actualizacion mediante una unidad de memoria USB

Instrucciones de actualizacion mediante una unidad

de memoria USB Instrucciones de actualizacién mediante una unidad de
memoria USB

Puede actualizar el mapa de todas las regiones a la vez
mediante una unidad de memoria USB.
Si desea actualizar el mapa para una region cada vez,
actualicelo mediante Wi-Fi.

Cémo actualizar mediante Wi-Fi P. 61

Al utilizar una unidad de memoria USB, puede adquirir un enlace de descarga para actualizar
la informacion del mapa completo.

Utilice una unidad de memoria USB de formato FAT32 con
64 GB 0 mas de espacio de almacenamiento.



PP Actualizacion de mapa P> Instrucciones de actualizacion mediante una unidad de memoria USB

M Exportar enlace de descarga (USB)

¥ Navegacién b E P> Actualizacion de Mapa P> Exportar enlace de descarga (USB)

Exporta el archivo de enlace del portal de descargas a la unidad de memoria USB.

Exportar enlace de de

Exportar el ac

Por fave

del dispositivo USB,

Cancelar

. Conecte una unidad de memoria USB
al puerto USB.

. Seleccione Exportar.

. Seleccione OK.
P> Cuando seleccione OK, el mapa se

volvera a cargar automéaticamente.

. Extraiga la unidad de memoria USB del
puerto USB.

. Conecte la unidad de memoria USB al
ordenador y descargue los archivos de
actualizacion.

CONTINUACION

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

65



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

66

P » Actualizacion de mapa P> Instrucciones de actualizacion mediante una unidad de memoria USB

M Actualizacion Total del Mapa (USB)
¥ Navegacién E P> Actualizacion de Mapa P> Actualizacion Total del Mapa (USB)

Instala y actualiza el mapa completo con una unidad de memoria USB.

1. Conecte una unidad de memoria USB
al puerto USB.

2. Seleccione Comenzar.

3. Seleccione OK.
P> Cuando seleccione OK, el mapa se

volvera a cargar autométicamente.

4. Extraiga la unidad de memoria USB del
puerto USB.
No desconecte la unidad de memoria
USB hasta que se haya asegurado de
que el mapa esta completamente
instalado, ya que, de lo contrario, se
podria danar la memoria del sistema.

Actualizacion Total del Mapa

Actualizacién Total del Mapa (USB)

Antes de iniciar una Actualizacion Total del Mapa,
asegurese de que ha completado los pasos descritos en
Exportar enlace de descarga.

Exportar enlace de descarga (USB) P. 65



Configuracion

¥ Navegacion » E P> Configuracion

Ajusta la posicion actual del vehiculo, restablece todos los ajustes y muestra otros datos.
Seleccione una opcién.

Dispone de las siguientes opciones:
e Ajustar Posicion del Vehiculo: ajusta manualmente la posicion actual del vehiculo.
Ajustar posicion del vehiculo P. 68
e Restablecer a predeterminado: restablece todos los ajustes a los valores
predeterminados de fabrica.
Restauracion de los datos P. 70

e Servicios Online: muestra los servicios online.
Servicios online P. 69

e Acerca de la licencia de software: muestra informacion de la licencia de codigo abierto.
Acerca de la licencia de software P. 69

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

67



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

68

PP Configuracion P> Ajustar posicion del vehiculo

Ajustar posicion del vehiculo

¥ Navegacién P B P Configuracién P> Ajustar Posicién del Vehiculo

Si la posicion parece ser incorrecta, ajuste manualmente la posicion actual del vehiculo que
aparece en la pantalla del mapa. Asegurese de que la palanca de cambios esté en la posicion
de estacionamiento.

1. Desplace el mapa para colocar la punta
de la flecha en su posicion correcta.

2. Seleccione los iconos de flecha para
colocar la punta de la flecha en la
direccién correcta que esta siguiendo
el vehiculo.

3. Seleccione Terminado.

@ Iconos de flecha

Ajustar posicion del vehiculo

Se puede producir un aparente error de posicion cuando
los edificios, tuneles y otros objetos reflejan o bloquean las
sefales GPS, por lo que el sistema se ve forzado a utilizar una
"navegacion por estima" para determinar la ubicacion y la
direccion.

No se recomienda utilizar esta funcién para ajustar la posicién
del vehiculo. Cuando el sistema recupere la senal GPS, volvera a
colocar autométicamente el vehiculo en la ubicacién correcta.

Si necesita ajustar continuamente la posicion del vehiculo,
puede que se deba a problemas en la recepcién de la sefal
GPS o a errores en la base de datos.

Limitaciones del sistema P. 110



P p> Configuracion P> Servicios online

Servicios online

¥ Navegacion P B P> Configuracién P> Servicios Online

Seleccione una opcién.

Dispone de las siguientes opciones:
¢ Inscribirse en Servicio Online: para registrarse en los servicios online.
e Estado del Servicio Online: muestra el estado del servicio online.

Acerca de la licencia de software

% Navegacion B B » Configuracion > Acerca de la licencia de software

Muestra informacién de la licencia de cédigo abierto.

* No disponible en todos los modelos

Servicios online

Para utilizar esta funcién, conecte el sistema de navegacién
a Internet a través de un dispositivo Wi-Fi.

Inscribase en Servicios Online para obtener los siguientes
servicios:
® Informacién de transito disponible a través de Servicios
Online
Informacion de transito* P. 96
® Actualizacion de los datos de mapas mediante Wi-Fi
Actualizacion de mapa P. 60
® Busqueda de lugares por numero de teléfono
Mas P. 84
® Blsqueda de estaciones de carga de VE
Buscar estacion de carga P. 85

Para obtener informacién sobre el uso de los Servicios Online
0 para conocer todas las funciones, consulte a su
concesionario.

BWIISIS [3p UQDEINBIIUOD .

69



eWI1SIS [9P UOPEINBILUOD .

Restauracion de los datos

Restablecer los ajustes predeterminados de fabrica

% Navegacion P B » Configuracion P> Restablecer a predeterminado Restablecer los ajustes predeterminados de fabrica
) . L Si desea restablecer las siguientes opciones, consulte las
Se pueden restaurar todos los ajustes a los valores predeterminados de fabrica. referencias siguientes:
1. Seleccione OK. . ¢ Lugares Guardados
P> Aparece un mensaje de Lugares Guardados P. 27
cor.1f|rmaC|on en la pantalla. o Rertrie
2. Seleccione OK. Reciente P. 82

¢ Lugares descargados*!
Editar lugares descargados P. 59

Cancelar

¢ Trayecto de rastreo
Visualizacion de marcas de situacion fuera de
carretera P. 93

En caso de transferir el vehiculo a un tercero, restablezca
todos los valores a la configuracion predeterminada y borre
todos los datos personales.

*1: Puede que esta funcion no esté disponible en su pais
o region. Para obtener méas informacion sobre esta funcion,
consulte a un concesionario.



Navegacion

En esta seccion se describe el procedimiento para introducir un destino, seleéccionar una ruta y
seguir dicha ruta hasta llegar al destino. También se describe como modificar Ig ruta'o ¢l destir‘o.

\

Introduccion de un destino . . Cambios en la ruta
Lugares Guardados . Detencioén de la ruta
Reciente . Desvios
Estacion de VE . Cémo anadir puntos de ruta
. Edicion de una ruta
Entrada mapa . Modificacion de un destino .
Calculo de la rut: . Seleccion de un destino en el mapa ..
Ver y seleccionar las rutas . Introduccién de un nuevo destino.
Visualizacion de la informacién del destino....
Conduccion hasta el destino
Visualizacion de la ruta
Uso del mapa
Visualizacion (orientacion del mapa).
Informacién de transito*

* No disponible en todos los modelos




3

uopebane

72

Introduccién de un destino

% Navegacion b (@)

En esta seccion se describe el procedimiento de introduccién de un destino para utilizar las
instrucciones de ruta.

&t

Seleccione una opcion.

Dispone de las siguientes opciones:
e Palabra Clave o Direccion: establece un destino introduciendo una categoria, un nombre,
una direccion, un cruce (calle 1/calle 2), un nombre de ciudad o un nombre de estado.
Uso de la barra de basqueda P. 73
e Cercano/Ruta/Mapa: establece el método de busqueda de la palabra clave.
® Ir a Casa: define su direccién particular como destino.
Funcién Ir a Casa P. 13
e Sitios Guardados: define un destino seleccionando un lugar guardado en la lista de
elementos guardados.
Lugares Guardados P. 82
e Reciente: define un destino seleccionando un destino anterior.
Reciente P. 82
e Estacion de VE: define un destino por estacion de carga de VE.
Estaciéon de VE P. 83
e Mas: define un destino seleccionando una categoria.
Mas P. 84

Introduccion de un destino

El sistema de sonido solo puede proporcionar instrucciones
de ruta desde un Unico sistema de navegacion cada vez.
Cuando configure un destino en un sistema, cualquier
instruccion de ruta activa con otro sistema se cancelard y el
sistema que esta usando actualmente le dirigira a su destino.

Si pulsa el botén lﬁl (Inicio) del volante, selecciona
Navegacion en la interfaz de informacién para el conductor
y gira la rueda selectora izquierda, se mostraran los
siguientes elementos. Gire y pulse la rueda selectora
izquierda para seleccionar los elementos.

® Iracasa

® Lugares guardados

® Recientes

Una vez en ruta, el siguiente elemento esta disponible:

® Cancelar ruta

© Rueda selectora izquierda

© Boton [ (Inicio)



PP Introduccion de un destino P>

M Uso de la barra de busqueda
¥ Navegacion b (@)

Puede utilizar la barra de busqueda para buscar ubicaciones especificando una categoria, un
nombre, una direccién, un cruce (calle 1/calle 2), una ciudad o un estado o una provincia.

Careano

;hl!lll
z]lIIIIm

"Honda"

AT

1.0km

. Introduzca un término de busqueda.

P> Las ubicaciones mas cercanas
correspondientes a la palabra de
busqueda se mostraran debajo
de la barra de busqueda.

P A medida que escribe, los términos
de busqueda sugeridos aparecen
debajo de la barra de busqueda.

. Seleccione @ 0 una ubicacién mas

cercana mostrada bajo la barra de

busqueda.

P> Si selecciona la ubicacién més
cercana, continde con el paso 4.

. Seleccione su destino de la lista.
. Seleccione Ir para establecer la ruta

hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés, aleman, francés,

espafol e italiano.

CONTINUACION

Uso de la barra de busqueda

Uso de los comandos de voz*'

Puede decir los nombres de ubicaciones populares y bien
conocidas.

En la pantalla del portal de voz, diga "Navegacion".
Diga "Encontrar lugar" y, a continuacién, diga el nombre
de un lugar (por ejemplo, "Honda").

Diga el nimero de linea de la pantalla (por ejemplo, [$ " 71").

Diga "Ir" o "Si" para establecer la ruta.
Uso de los comandos de voz*' P. 7
Funcionamiento del control por voz*' P. 16

Para buscar un tipo de empresa o comercio, introduzca un

nombre de categoria, como "estacién de carga de VE".

® Para buscar una empresa o comercio por nombre,
introduzca el nombre completo o una parte del mismo.

® Para buscar una direccion cercana, introduzca el nimero
y el nombre de la calle.

® Para buscar una direccion en otra ciudad, introduzca el

numero y el nombre de la calle, la ciudad y el estado o la

provincia.

Para buscar una ciudad, introduzca la ciudad y el estado

o la provincia.

Si desea borrar el historial de busquedas, seleccione
Restablecer a predeterminado.
Restablecer los ajustes predeterminados de
fabrica P. 70

y |

uoebane

73



3

uopebane

74

PP Introduccion de un destino P>

M Cambiar el area de busqueda
¥ Navegacion > @ P> Cercano/Ruta/Mapa

De forma predeterminada, el sistema busca las ubicaciones mas cercanas a su ubicacion actual.

Sin embargo, también puede buscar una ubicacién cercana a otra ciudad o ubicacién.

ot e Biishb Seleccione una opcion.

Pesicion Actual

Cerca del Destino

Cerca del punto de ruta

Sobre la Ruta

Seleccionar del mapa

Dispone de las siguientes opciones:

e Posicion Actual: busca cerca de su ubicacién actual.

e Cerca del Destino: busca cerca de su destino actual.

e Cerca del punto de ruta: busca cerca del punto intermedio o del destino o la ubicacion
actuales.

e Sobre la Ruta: busca en su ruta actual.

e Seleccionar del mapa: busca alrededor de la ubicacién seleccionada en el mapa.

Cambiar el area de busqueda

Las opciones Cerca del Destino, Cerca del punto de rutay
Sobre la Ruta se pueden definir cuando la ruta esté activa.



PP Introduccion de un destino P>

M Buscar una ubicacion mediante una direccion
¥ Navegacion b @ » Mas >E P> Direccion

Seleccione una opcién.

Busgueda de Di it InglaterralRiein..
Ciudad »

Cadigo postal >

Dispone de las siguientes opciones:
e Ciudad: permite seleccionar la ciudad de destino.
Seleccion de una ciudad P. 77

e (Coddigo postal: permite introducir el cédigo postal para seleccionar la ciudad.

Seleccion de una ciudad por cédigo postal P. 78

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés, aleman, francés,

espafol e italiano.

CONTINUACION

Buscar una ubicacién mediante una direccion

Uso de los comandos de voz*'
Puede decir la direccién completa de una vez mediante los
comandos de voz.
En la pantalla del portal de voz, diga "Navegacion".
Diga "Introducir direccion" en la pantalla de comandos
de voz y, a continuacion, diga la direccion completa (por
ejemplo, " Calle Mayor 1-2, Madrid").
Diga "Cambiar pais" si desea cambiar el pais.
El sistema interpreta la direccion.
Diga "Si" o un nimero de linea de la pantalla si aparece
la lista de destinos (por ejemplo, m "1,
Diga "Ir" o "Si" para establecer la ruta.
Uso de los comandos de voz*' P. 7
Funcionamiento del control por voz*' P. 16

En funcion del pafs, es posible que la busqueda por codigo
postal no esté disponible.

uonebaneN .

75



3

uopebane

76

PP Introduccion de un destino P>

M Seleccion del estado o de la provincia
¥ Navegacion > @ » Mas » E P> Direccion

Ciudad
Cadigo postal

Escocia
Inglaterra

Irlanda del Norte

Islas Anglonormandas

Pais de Gales

Estado

. Seleccione el icono del nombre de la

ubicacion en la pantalla superior
derecha.

. Seleccione un estado o una provincia.

Seleccién del estado o de la provincia

Puede buscar otros paises si selecciona Seleccionar Pais.



PP Introduccion de un destino P>

M Seleccién de una ciudad
¥ Navegacion b @ » Mas >E P> Direccién P> Ciudad

Se muestra el nombre de la ciudad en la que se encuentra en ese momento.

o T 1. Introduzca el nombre de otra ciudad
y seleccione [@).

Al T 2. Introduzca el nombre de la calle de
destino y seleccione @

3. Introduzca el nimero de casa y
seleccione [@).
4. Ajuste la ruta hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

:] 4 shlilll
zI]IIIIm

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés, aleman, francés,
espafiol e italiano.

CONTINUACION

Seleccién de una ciudad

Uso de los comandos de voz*'
Puede buscar ciudades mediante comandos de voz.
En la pantalla del portal de voz, diga "Navegacion".
Diga Introducir direccion" en la pantalla de comandos
de voz y, a continuacién, diga el nombre de una ciudad
(por ejemplo, [¢§| " Madrid").
Diga un numero de linea de la pantalla (por ejemplo,
Diga "Ir" o "Si" para establecer la ruta.
Uso de los comandos de voz*' P. 7
Funcionamiento del control por voz*' P. 16

Si la ciudad no aparece en la lista, puede que forme parte
de un 4rea metropolitana mas grande. Pruebe a introducir
la calle primero.

y |

uoebane

77



uoebaneN .

78

PP Introduccion de un destino P>

M Selecciéon de una ciudad por cédigo postal
¥ Navegacion > @ » Mas » E P> Direccion P> Cédigo postal

1. Introduzca el cédigo postal de su
destino y seleccione ().

hIIIt
ZIlIlIlﬂ1

2. Introduzca el nombre de la calle de
destino y seleccione (@Y.

3. Introduzca el nimero de casa 'y
seleccione @
4. Ajuste la ruta hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

Seleccién de una ciudad por codigo postal

Sila ciudad no aparece en la lista, puede que forme parte de
un drea metropolitana mas grande. Pruebe a introducir la
calle primero.



PP Introduccion de un destino P>

M Buscar una ubicacion mediante coordenadas

¥ Navegacion b @ » Mas >E P> Coordenadas

Puede buscar un lugar utilizando las coordenadas de latitud y longitud. Esto puede resultar util

para el geocaching.

Bisgueda de coordena

Direccion de Latitud

Mastrar mapa

. Seleccione Direccidn de Latitud para

establecer Norte o Sur.

. Seleccione Coordenadas de Latitud e

introduzca una latitud. Seleccione @

. Seleccione Direccién de Longitud

para establecer Este u Oeste.

. Seleccione Coordenadas de

Longitud e introduzca una longitud.
Seleccione (@),

. Seleccione Mostrar mapa.
. Seleccione Ir para establecer la ruta

hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

CONTINUACION

uonebaneN .

79



uoebaneN .

80

PP Introduccion de un destino P

M Edicion de accesos directos
% Navegacion p> @ P Mas

B Pantalla de personalizacion

§ Seleccione y mantenga pulsado el espacio
m vacio o el icono del acceso directo.

Estacion de VE P> Se abrird la pantalla de

personalizacion.

© Mantener pulsado.

e Para anadir un icono de acceso directo
1. Deslice el dedo hacia la izquierda para
cambiar a la pagina siguiente.
Esscionceve : 2. Seleccione 4.

S ©= 3. Seleccione Método de Busqueda o

\ Categoria del Lugar.
4. Seleccione un elemento.
5. Seleccione Terminado.



PP Introduccion de un destino »>

e Para eliminar un icono de acceso directo

1. Seleccione ®
2. Seleccione Terminado.

1. Mantenga pulsado un icono.

2. Arrastre y suelte el icono donde desee
colocarlo.

3. Seleccione Terminado.

@ Mantener pulsado.
@ Arrastrar y soltar.

uonebaneN .

81



3

uopebane

82

PP Introduccion de un destino P> Lugares Guardados

Lugares Guardados

% Navegacion P (@) B Lugares Guardados

Seleccione un lugar guardado para utilizarlo como destino.
1. Seleccione su destino de la lista.
2. Seleccione Ir para establecer la ruta
hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

Reciente

Lugares Guardados

Puede anadir, editar o borrar el lugar guardado.
Lugares Guardados P. 27

Uso de los comandos de voz™!
Puede utilizar un lugar guardado mediante comandos de voz.
En la pantalla del portal de voz, diga "Navegacion" .
Diga "Lugares guardados" en la pantalla de comandos
de voz y, a continuacion, diga un lugar guardado (p. €j.,
"Honda").
Diga "Ir" o "Si" para establecer la ruta.
Uso de los comandos de voz*' P. 7
Funcionamiento del control por voz*' P. 16

Reciente

% Navegacion »- [@] > Reciente

Seleccione una direccion de una lista con los 20 destinos mas recientes para utilizarla como
destino. En la lista, el destino mas reciente aparece en la parte superior.
1. Seleccione su destino de la lista.
2. Seleccione Ir para establecer la ruta
hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés, aleman, francés,
espanol e italiano.

Puede borrar un destino reciente.
Editar destinos recientes P. 59

Uso de los comandos de voz*!

Puede utilizar un destino reciente mediante los comandos
de voz.

En la pantalla del portal de voz, diga "Navegacion" .
Diga "Lugares recientes" en la pantalla de comandos de
voz Yy, a continuacion, diga un nimero de linea de la pantalla

Diga “Ir* o "Si" para establecer la ruta.
Uso de los comandos de voz*' P. 7
Funcionamiento del control por voz*' P. 16




PP Introduccion de un destino P>Estacion de VE

Estacion de VE

% Navegacién b [@) » Estacion de VE

Establece una estacién de carga de VE como destino.

BT — 1. Seleccione su destino de la lista.
esultados de Busqueda - i
2. Seleccione Ir para establecer la ruta
hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

uonebaneN .

83



PP Introduccion de un destino P> Mas

Mas

Seleccione la categoria de un lugar (p. ej., restaurantes, estaciones de carga de VE o compras)
almacenada en la base de datos del mapa para buscar un destino.

3

¥ Navegacién @ > Mas

Estacion de VE

uopebane

Canida

oria Principal
{1 Comida
= Combustible/Auto
& Com
il Viaje

{i} Recreo y Entretenimiento

W Buscar una ubicacién por categoria

Cercang

Pal

Carcang

400m

B00m

1.1km

. Seleccione una categoria.

P> Siselecciona otra opcion distinta de
Categorias, continte en el paso 3.

. Seleccione una subcategoria.

. Seleccione un nombre del lugar de

interés de la lista.

. Seleccione Ir para establecer la ruta

hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

*1: El sistema de control por voz reconoce los idiomas siguientes: inglés, aleman, francés,

espanol e italiano.

84

Mas

Esta opciodn resulta Util si no conoce el nombre exacto de
un lugar.

Uso de los comandos de voz™!
Puede encontrar un lugar por nombre mediante los
comandos de voz.
En la pantalla del portal de voz, diga "Navegacion".
Diga "Encontrar lugar" en la pantalla de comandos
de voz y, a continuacion, diga una categoria (por ejemplo,
"Restaurante").
Diga una subcategoria si aparece la pantalla de subcategorias.
Diga un numero de linea de la pantalla (por ejemplo, . ")
Diga "Ir" o "Si" para establecer la ruta.
Uso de los comandos de voz*' P. 7
Funcionamiento del control por voz*' P. 16

Lugares descargados?

Numero telefénico
Para utilizar esta funcion es necesario activar los servicios online.
Para utilizar esta funcion, conecte el sistema de navegacion
a Internet a través de un dispositivo Wi-Fi.

Servicios online P. 69

*2: Puede que esta funcion no esté disponible en su pais
o region. Para obtener mas informacion sobre esta funcién,
consulte a un concesionario.



PP Introduccion de un destino P>Buscar estacion de carga

Buscar estacion de carga

¥ Buscar estac.

Encuentre una estacion de carga de VE cercana para establecerla como destino.

1. Seleccione un nombre de estacién de carga de VE de la lista.

2. Consulte la informacion més detallada sobre la estacion de carga de VE y, a continuacion,
inicie las instrucciones de ruta.

uonebaneN .

85



uoebaneN .

86

PP Introduccion de un destino»Entrada mapa

Entrada mapa

¥ Navegacién

Permite desplazarse por el mapa para seleccionar manualmente un icono o una ubicaciéon
como destino.

i=F 1. Seleccione cualquier punto en el mapa,
una calle, un cruce o un icono de
categoria.
P> Para regresar a la ubicacién actual,
seleccione Atras.
2. Seleccione Ir para establecer la ruta
hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87

M Seleccién de un PDI
¥ Navegacién
1. Seleccione el icono de un PDI.
P> Se abrira la pantalla de informacién
del destino.
Visualizacion de la informacion
del destino P. 89
2. Seleccione Ir para establecer la ruta
hasta su destino.

P> El sistema comienza a calcular la ruta.

Calculo de la ruta P. 87

Entrada mapa

Puede personalizar el mapa como desee utilizando .
o
Uso del mapa P. 94

Seleccione F Y para volver a la ubicacién actual.

Si desea ver una categoria de lugares especifica, seleccione
y, a continuacién, seleccione un icono de categoria.

Seleccién de un PDI

Cuando los PDI estan demasiado juntos en el mapa,
se muestran agrupados y se puede seleccionar el primer
PDI del grupo. Para seleccionar otros PDI, utilice E/E



Calculo de la ruta

En esta seccién se describe el procedimiento de calculo de la ruta.

i=I  Seleccione Ir.
P> El sistema calculard y mostrara la linea
de ruta en la pantalla de mapa.

Dispone de las siguientes opciones:

e Guardar: guarda la ubicacién en la lista de Lugares Guardados.
Guardar una ubicacién guardada P. 27
Lugares Guardados P. 82

e Rutas: muestra rutas diferentes.
Ver y seleccionar las rutas P. 88

. o: muestra informacion sobre la ubicaciéon detallada.
Visualizacién de la informacion del destino P. 89

. E/E: cambia a otro destino.

uonebaneN .

87



uoebaneN .

88

P> Caélculo de la rutaP>Ver y seleccionar las rutas

Ver y seleccionar las rutas

Permite ver y seleccionar rutas diferentes hasta su destino.
L 1. Seleccione la ruta que desee.

P> La hora estimada de llegada y la
distancia de trayecto se muestran
para cada ruta.

2. Seleccione Ir.

P> El sistema calculard y mostrara la

linea de ruta en la pantalla de mapa.



P> Calculo de la rutaPVisualizacion de la informacion del destino

Visualizacidon de la informacion del destino

Si lo desea, podra consultar la informacién de la ubicacién encontrada antes de configurar la
ruta. Puede confirmar el nombre del destino, el mapa del destino y la distancia. Es posible que
también aparezca el numero de teléfono de algunos lugares.

—— 1. Seleccione el nombre de una ubicacion
- o el icono de un PDI en el mapa.
2. Seleccione @.

108km

Guardar Rutas

Dispone de las siguientes opciones:
* [A: hace unallamada al nimero de teléfono mostrado. Para poder seleccionar esta opcion
es necesario que el teléfono esté emparejado con el sistema.

Consulte el manual del propietario para obtener mas informacién sobre el emparejamiento.

e |r: establece la ruta hasta su destino.
Calculo de la ruta P. 87
e Guardar: guarda la ubicacién en la lista de Lugares Guardados.
Guardar una ubicacién guardada P. 27
Lugares Guardados P. 82
e Rutas: muestra rutas diferentes.
Ver y seleccionar las rutas P. 88

uonebaneN .

89



3

uopebane

90

Conduccién hasta el destino

Visualizacion de la ruta

Esta seccion describe como seguir las instrucciones de ruta hasta su destino.

M Pantalla de mapa

Después de calcular la ruta hasta su
destino, esta aparecerd en la pantalla
de mapa.

Durante las instrucciones de ruta

P. 11

Mientras conduce, el sistema realiza un
seguimiento de su posicidn en el mapa en
tiempo real y proporciona indicaciones
cuando se acerca a las diferentes
instrucciones de la ruta.

@ Indicador de siguiente instruccién

Dispone de las siguientes opciones:

e Seleccione el indicador de la siguiente instrucciéon para reproducir las instrucciones por voz
de la siguiente maniobra.

) establece si se activan o desactivan las instrucciones por voz.

B Visualizacion de la ruta

Cuando el teléfono esté conectado a un sistema de manos
libres, la pantalla de navegacion cambiard a la pantalla de
llamada entrante cuando reciba una llamada.

Puede detener el vehiculo durante la ruta (p. e]., para descansar,
repostar, etc.) y, a continuacién, continuar la ruta.

Si no ha completado la ruta, la navegacion se reanudara
cuando vuelva a arrancar el vehiculo.



PP Conduccién hasta el destinoPVisualizacion de la ruta

M Lista de giros

La pantalla de lista de giros muestra instrucciones giro a giro y la distancia entre giros.

AADAR

1. Configure Lista de maniobras en
Activado.
Lista de maniobras P. 52
2. Seleccione [judll en el mapa.

CONTINUACION

Lista de giros

Indicaciones paso a paso

La siguiente instruccion aparece en la interfaz de informacion
para el conductor.

Es posible que las indicaciones paso a paso no se muestren si
la informacién no se recibe correctamente.

uonebaneN .

91



uoebaneN .

92

PP Conduccion hasta el destino P> Visualizacion de la ruta

B Informacién de giros B Visualizacion de la ruta

Pantalla de visualizacion de cruces

La pantalla de visualizacion de cruces presenta una vista de
los proximos cruces y del carril por el que se debe conducir.

La pantalla de informacién de giros muestra el giro en el mapa y la distancia hasta llegar al giro.
La pantalla del asistente de carril puede mostrar una vista del préximo cruce.
Active la opcién Carretera secundaria
en Popup de asistente de maniobra.
Popup de asistente de maniobra
P. 51

La pantalla de visualizacion de cruces se puede desactivar.
Popup de asistente de maniobra P. 51

M Resumen de ruta
% Navegacion »> B » Opciones de Ruta P> Resumen de Ruta (durante la ruta)

La pantalla de resumen de ruta muestra toda la ruta y la posicién actual del vehiculo.




PP Conduccién hasta el destinoPVisualizacion de la ruta

M Visualizacion de marcas de situacion fuera de carretera

Si ha establecido que se muestren las marcas de situacién fuera de carretera, se mostrara
una serie de lineas (marcas de situacién) para seguir su movimiento en una situacién fuera
de carretera.

Trayecto de rastreo P. 39

© Linea de rastreo

Visualizacién de marcas de situacion fuera de carretera

Puede borrar las marcas de situacion fuera de carretera.
Eliminar trayecto de rastreo P. 40
Restablecer los ajustes predeterminados de

fabrica P. 70

uonebaneN .

93



uoebaneN .

94

Uso del mapa

Permite personahzar un mapa, establecer un destino y guardar un lugar desde el mapa.
: i=I 1. Seleccione cualquier punto del mapa.
2. Seleccione una opcion.

P> Si desea establecer un destino o
guardar una ubicacién en el mapa,
desplacese por el mapa y seleccione
la ubicacion deseada.

Lugares Guardados P. 27
Entrada mapa P. 86

Dispone de las siguientes opciones:

. . acerca el mapa.

. E aleja el mapa.

e LY vuelve a la ubicacion actual.

. n selecciona la orientacion del mapa.
Visualizacion (orientacion del mapa) P. 95



PP Uso del mapa P> Visualizacion (orientacion del mapa)

Visualizacion (orientacion del mapa)

¥ Navegacién

Seleccione la orientacion del mapa.

Seleccione una opcidn.

Dispone de las siguientes opciones:
. n (Norte arriba): muestra el mapa con el norte siempre arriba.

. ﬂ (Rumbo arriba): muestra el mapa de forma que la direccién en la que circula figure
siempre arriba.

. n (Mapa en 3D): muestra una vista cenital del mapa.

B Visualizacion (orientacion del mapa)

La flecha de color rojo del simbolo siempre apunta al norte.

El mapa de la vista de pajaro cambia al mapa de rumbo arriba
mientras se desplaza por el mapa.

La escala del mapa en 3D es limitada. Si la pantalla no cambia
al mapa en 3D, amplie el mapa.

uonebaneN .

95



3

uopebane

96

> Uso del mapa P> Informacién de transito*

Informacion de transito*

Cuando ajusta la funcion de trafico, el sistema examina el estado del trafico y optimiza la Informacién de transito™
ruta para recorrerla en el menor tiempo posible. Si se produce alguna retencion de trafico En funcién del pafs, también puede utilizar esta funcion
importante, el sistema busca la ruta mas rapida. Si encuentra alguna, el sistema se lo indicara conectando el sistema de navegacion a Internet a través

de un dispositivo Wi-Fi.

y podréa decidir si desea aceptar la nueva ruta.
Servicios online P. 69

Si no existe ninguna ruta alternativa mejor, el sistema podria guiarle por una ruta con

retenciones de trafico. El tiempo de mas se anade automaticamente a la hora estimada La informacién sobre el tréfico se actualiza continuamente
de llegada. en las grandes areas metropolitanas.
Seleccione E en la pantalla del mapa. Puede cambiar la configuracion de la informacion sobre
el trafico.

Iconos de transito P. 36

Informacion de Transito
o

Transito sobre la Ruta

Dispone de las siguientes opciones:

e Trafico Cercano: muestra el flujo de trénsito y las retenciones en las carreteras cercanas.
Visualizacién de la informacién de transito en carreteras cercanas P. 97

¢ Transito sobre la Ruta: muestra el flujo de transito y las retenciones a lo largo de la ruta.
Visualizacién de la informacién de transito sobre la ruta P. 97

* No disponible en todos los modelos



PP Uso del mapa P> Informacion de transito*

M Visualizacion de la informacion de transito en carreteras cercanas
¥ Navegacién P 2] P> Transito Cercano

Permite ver el flujo del tréfico y las retenciones en carreteras cercanas.

om

20m

4.4km

4.4km

4.4km

M Visualizacion de la informacién de transito sobre la ruta
¥ Navegacion » E P> Transito sobre la Ruta
Permite ver el flujo de transito y las retenciones a lo largo de la ruta.

to sobre la Ruta

13.8km

uonebaneN .

97



uoebaneN .

98

Cambios en la ruta

Detencion de la ruta

Permite detener las instrucciones de ruta y borrar el destino y todos los puntos de ruta.
Seleccione @

Desvios

Detencion de la ruta

También puede detener la ruta desde el menu Lista de
Destinos.
Edicién de una ruta P. 100

Desvios

¥ Navegacién b E P> Opciones de Ruta P> Desvio (en ruta)

Calcula una nueva ruta para evitar algo que se ha producido en un punto mas avanzado
de la ruta. Si es posible, el sistema crea una nueva ruta e intenta volver a la ruta original
lo antes posible.

Si la ruta actual es la Unica opcion razonable, puede que el
sistema no calcule ninguin desvio.



PP Cambios en la ruta»>Coémo afnadir puntos de ruta

Como anadir puntos de ruta

Permite anadir puntos de ruta (paradas) a la ruta hacia su destino.

Nueva ruta

E3 = pBe
0 =

Confirmacion

ido una ruta.

ir

mo un punto de ruta?

Punto de ruta

1.

Durante la ruta, seleccione un método
de busqueda para anadir un nuevo
destino o punto de ruta.

Introduccion de un destino P. 72

. Seleccione un lugar. Seleccione Ir.
. Seleccione Punto de ruta.

P> Seleccione Nueva ruta para
establecer la ubicacion como
nuevo destino.

Introduccion de un nuevo destino
P. 102

. Seleccione o Y,

a continuacién, mueva el destino
a la posicion deseada.

. Seleccione Guardar.

P> La ruta se volvera a calcular
automaticamente y aparecera en la
pantalla de mapa.

Cdémo anadir puntos de ruta

Si afiade un punto de ruta, el sistema podria tardar algun
tiempo en actualizar la hora de llegada.

También puede editar el orden de una ruta en la Lista de
Destinos.
Edicion de una ruta P. 100

y |

uoebane

99



PP Cambios en la rutaPEdiciéon de una ruta

Edicion de una ruta

¥ Navegacion P> B » Opciones de Ruta P> Lista de Destinos

Puede editar los destinos de la ruta.

M Reorganizacion de destinos

1. Seleccione o} Y,

a continuacién, mueva el destino
3 [ AAa . ala pgsicién deseada.
£ = B8 2. Seleccione Guardar.

ey P> La ruta se volvera a calcular
B 8 coc automaticamente y aparecera
B EIET en la pantalla de mapa.

uoebaneN .

M Eliminacién de destinos
1. Seleccione [g]

P> La ubicacion seleccionada
£ ™ Asa . desaparecera de la lista.
2. Seleccione Guardar para borrarlo.
P> Siselecciona Cancelar, la ubicacion
borrada continuara apareciendo

E3 = pBe
m Fz: 5. e

Guardar Cancelar en la lista.

100



Modificacion de un destino

Seleccion de un destino en el mapa

Para seleccionar un nuevo destino en ruta, seleccione una ubicacién en el mapa.

=1 1. Seleccione cualquier punto del mapa
o una calle, un cruce o un icono de
categoria.

2. Seleccione Ir.

3. Seleccione una opcién.

una ruta.

omo un punto de ruta?

Nueva ruta Punto de ruta

Dispone de las siguientes opciones:
¢ Nueva ruta: establece la ubicacion como nuevo destino.

e Punto de ruta: establece la ubicacion como el primer punto de ruta en la pantalla Lista de
Destinos.

Cémo afadir puntos de ruta P. 99

uonebaneN .

101



3

uopebane

102

PP Modificacién de un destino P Introduccién de un nuevo destino

Introduccion de un nuevo destino
% Navegacién b [@)

Introduzca un nuevo destino a través de la pantalla de menu de destino aunque se encuentre
en ruta.

1. Seleccione un método de busqueda
para introducir el nuevo destino.

Eermann

$
it s Introduccién de un destino P. 72
2. Seleccione un lugar y, a continuacion,
elija Ir.

3. Seleccione una opcion.

nfirmacion

tablecido una ruta.

anadir como un punto de ruta?

Nueva ruta Punto de ruta

Dispone de las siguientes opciones:
¢ Nueva ruta: establece la ubicacion como nuevo destino.
e Punto de ruta: establece la ubicacion como el primer punto de ruta en la pantalla Lista de
Destinos.
Cémo anadir puntos de ruta P. 99



Deteccidon y solucion de problemas

Deteccion y solucion de problemas
Mapa, voz e introduccion de destinos .
Trafico*

Gufay rutas

Actualizacion, cobertura y errores d
Pantalla y accesorios

Preguntas diversas ...

* No disponible en todos los modelos




sew?|qo.d ap uoidN|os A ugdala(Q .

104

Deteccidon y soluciéon de problemas

Mapa, voz e introduccion de destinos

S T

La pantalla de confirmacién inicial aparece cada vez que
arranco el coche.

El sistema de navegacion se reinicia solo (vuelve a la
pantalla de inicio).

¢ Cémo especifico un destino cuando no se ha encontrado
la ciudad o la calle que he introducido?

¢Coémo puedo borrar lugares guardados?
No puedo ofr la voz del sistema de navegacion.

Es normal. La pantalla de confirmacion inicial le recuerda tanto a usted como a sus
acompanantes que deben utilizar el sistema de navegacién de forma segura. La pantalla
de confirmacién inicial se apaga después de un cierto periodo de tiempo, aunque no
seleccione Inicio.

Un reinicio puede deberse a temperaturas extremas o sacudidas en una carretera con
baches, y no indica necesariamente la existencia de un problema. Si se produce con
frecuencia, acuda a su concesionario.

Seleccione el destino directamente en el mapa.
Entrada mapa P. 86

Seleccione Navegacion > E > Gestionar lugares > Lugares Guardados > @ > Guardar.

Seleccione Inicio en la pantalla central. Seleccione Configuracién general > Sistema >
Volumenes del sistema.

Suba el volumen de las Instrucciones de navegacion si esta bajo.

Para obtener mas detalles, consulte el manual de usuario.



PP Deteccion y solucion de problemas P Trafico*

Trafico*

Problema Solucion

La informacién sobre el trafico no se muestra o lo hace Realice las siguientes comprobaciones:
incorrectamente. ¢ Qué sucede? ® Lainformacion sobre el trafico necesita una sefal clara. Si la intensidad de la sefal es baja,
puede que los datos de tréfico no estén disponibles.
e Compruebe que los iconos de trafico estan activados.
Iconos de transito P. 36
® Es posible que los servicios online estén desactivados.
Si es asi, seleccione Navegacion > E > Configuracion > Servicios Online > Inscribirse
en Servicio Online para activarlos.
Servicios online P. 69
® Sj |a situacién persiste, acuda a su concesionario para que le ayude.
® |a informacion sobre el trafico solo esta disponible en determinadas areas.

sewsa|qoid ap ugpPN|os A UoIIAIAQ .

* No disponible en todos los modelos 105



sew?|qo.d ap uoidN|os A ugdala(Q .

106

PP Deteccidn y solucidon de problemas P Guia y rutas

Guia y rutas

e priema e auion

El sistema de navegacion intenta generar la ruta éptima. Puede cambiar las preferencias de
ruta que se utilizan para calcular una ruta.

El sistema de navegacion no me guia por la misma ruta
gue yo irfa o de la forma en que lo harfan otros sistemas
cartograficos.

La calle donde me encuentro no aparece en la pantalla
del mapa.

El icono de posicion del vehiculo no sigue la carretera.

¢Coémo consigo que el mapa deje de girar mientras
conduzco?

La indicacion "Hora de llegada" a veces aumenta aunque
me esté aproximando a mi destino.

Mi altitud (que se muestra cuando visualizo mi posicién
actual) parece fluctuar aunque no haya cambiado.

Mi altitud no aparece en la pantalla de posicién actual.

Método de calculo de la ruta P. 46

La base de datos cartografica esta en proceso permanente de revision.

N

Es normal. Las sefiales recibidas de los satélites GPS son extremadamente débiles y pueden
sufrir facilmente interrupciones o interferencias si el vehiculo circula cerca de edificios altos
o por tuneles. Compruebe si hay algo en los alrededores del vehiculo que pueda estar
blogueando la recepcion.
Si esto le ocurre con frecuencia y no hay ningtin obstéaculo que interfiera en la recepcién,
consulte a su concesionario.
El tintado metélico y demés accesorios pueden interferir con la recepcién GPS. Consulte con
Su concesionario.

GPS P. 110

. Seleccione Navegacion.
. Compruebe que la orientacion del mapa esta establecida en (Rumbo arriba) o en

©» (Mapa en 3D).

. Seleccione {} y LQ para seleccionar ﬂ (Norte arriba) en el lado izquierdo del mapa.

La hora de llegada se basa en el limite de velocidad de cada carretera. Dependiendo del estado
del tréfico, puede calcularse una "hora de llegada" anterior o posterior.

Es normal. La altitud puede variar £30 m debido a errores de célculo del GPS.

GPSP. 110

La altitud solo se muestra si la antena GPS puede recibir sefales de al menos cuatro satélites.
Intente desplazar el vehiculo hasta una zona abierta. La altitud tampoco se muestra si la altitud
calculada es igual a cero o esta por debajo del nivel del mar.



PP Deteccion y solucion de problemas P Actualizacidn, cobertura y errores de mapa

Actualizacion, cobertura y errores de mapa

L ama e sacion

Mi ciudad no aparece en un area de cobertura concreta  La base de datos cartogréfica esta en proceso permanente de revision.
totalmente verificada.

¢Funciona el sistema de navegacion fuera del drea de El sistema incluye mapas de Albania, Alemania, Andorra, Austria, Azores, Bélgica,
cobertura? Bielorrusia, Bosnia/Herzegovina, Bulgaria, Ceuta, Chipre, Croacia, Dinamarca, Eslovaquia,
Eslovenia, Espafia, Estonia, Finlandia, Francia, Gibraltar, Grecia, Guadalupe, Guayana
Francesa, Hungrfa, Irlanda, Isla de Man, Islandia, Islas Baleares, Islas Canarias (Gran Canaria/
Tenerife), Islas del Canal, Israel, Italia, Letonia, Liechtenstein, Lituania, Luxemburgo,
Macedonia del Norte, Madeira, Malta, Marruecos, Martinica, Moldavia, Ménaco, Noruega,
Paises Bajos, Polonia, Portugal, Reino Unido, Republica Checa, Reunién, Rumania, San
Bartolomé, San Marino, Serbia/Montenegro/Kosovo, Suecia, Suiza, Turquia y Ucrania.
El sistema de navegacién no funciona en otros pafses.
Cobertura de mapas P. 113

Pantalla y accesorios

S v T ——

La pantalla aparece poco iluminada al arrancar el coche en  Es normal. La pantalla adquirird mas intensidad de brillo al cabo de unos minutos.
condiciones meteoroldgicas con temperaturas muy bajas.

sewsa|qoid ap ugpPN|os A UoIIAIAQ .

107



sew?|qo.d ap uoidN|os A ugdala(Q .

108

PP Deteccion y solucion de problemas P> Preguntas diversas

Preguntas diversas

I T

Mi reloj se atrasa y adelanta una hora con frecuencia. El ajuste del reloj se actualiza automéaticamente seguin su ubicacion GPS. Si esta conduciendo
cerca de un limite de franja horaria, es posible que el motivo sea la actualizacién automatica.

¢Como cambio el idioma de la interfaz? Seleccione Inicio en la pantalla central. Seleccione Configuracion general > Sistema >
Idioma.
Elija el idioma que desee utilizar en el sistema y seleccione Guardar.
Para obtener mas informacion, consulte el manual del propietario.



Informacion de referencia

Limitaciones del sistema Informacion legal
Acuerdo de licencia para usuarios finale
Calculo de direcciones..
Base de datos
Asistencia al cliente
Resolucién de problemas.
Obtencion de una actualizacion del
sistema de navegacion
Informacién de contacto del servicio de
atencién al cliente para propietarios de
vehiculos Honda
Visita a su concesionario
Cobertura de mapas ....
Informacién de transito*

* No disponible en todos los modelos




BIDUaJ94al 9p uoldew.oju| .

110

Limitaciones del sistema

GPS

Calculo de direcciones

Base de datos

Las sefales recibidas de los satélites GPS son

sumamente débiles (menos de una millonésima

parte de la intensidad de una emisora de FM)

y requieren una vista sin obstaculos del cielo.

La antena GPS se encuentra en el salpicadero.

La recepcion de senales puede sufrir facilmente

interrupciones o interferencias de los siguientes

elementos:

e Dispositivos electrénicos de audio instalados
cerca del navegador

o Arboles, edificios altos, pasos elevados en
autopistas, tuneles o cables eléctricos aéreos

El funcionamiento del GPS depende del
Departamento de Defensa de EE. UU.

Por motivos de seguridad, existen determinadas
imprecisiones en el GPS, por lo que el sistema
de navegacion debe realizar compensaciones
continuamente. Esto puede dar lugar a errores
de posicionamiento ocasionales de hasta varios
cientos de metros.

El icono de destino solo muestra la ubicaciéon
aproximada de una direccién de destino. Esto
sucede si la cantidad de direcciones posibles es
diferente de la cantidad de direcciones reales de
una manzana. Por ejemplo, el sistema mostrara
la direccion 1425 en la manzana 1400 con 100
direcciones posibles (porgue le sigue el bloque
1500) un cuarto hacia abajo de la manzana.

Si solo hay 25 direcciones reales en la manzana,
la ubicacion real de la direccién 1425 serd al final
de la manzana.

La base de datos de mapas digitalizados refleja
las condiciones existentes en diversos puntos
en el momento previo a su creacion. Asi pues,
su base de datos puede contener datos
imprecisos o incompletos debido al paso del
tiempo, la construccion de nuevas carreteras,
condiciones cambiantes u otras causas.

Por ejemplo, puede que falten algunos lugares
0 puntos de interés cuando realice una busqueda
en la base de datos. Esto se puede deber a errores
ortotipograficos al introducir el nombre, errores
de clasificacion del lugar o a que el lugar o punto
de interés alin no se ha incorporado a la base
de datos. Sucede lo mismo con las comisarfas
de policia, los hospitales y otros organismos
publicos. No dependa del sistema de navegacion
si necesitar acudir a servicios sanitarios o de

los cuerpos de seguridad. Consulte siempre

los medios de informacién locales.



PP Limitaciones del sistemaP>Base de datos

La base de datos no incluye, analiza, procesa,
considera ni refleja ninguna de las siguientes
categorias de informacién:

Calidad o seguridad de un barrio

Densidad de poblacién

Disponibilidad o proximidad de cuerpos de
seguridad

Urgencias, rescates, atencion médica y otros
tipos de asistencia

Obras, zonas en obras o peligros derivados
de estas

Cierre de carriles y carreteras

Restricciones legales (p. ej., restricciones
por tipo de vehiculo, peso, carga, altura

y velocidad)

Pendiente o grado de inclinacion de la
carretera

Altura, anchura, peso u otras limitaciones para
atravesar un puente

Seguridad de las infraestructuras de trafico
Acontecimientos especiales

Caracteristicas o estado del pavimento

Se ha hecho todo lo posible para verificar

que la base de datos sea precisa. El nUmero de
imprecisiones que puede encontrar aumentara a
medida que deje pasar el tiempo sin obtener una
base de datos cartogréfica actualizada.

Obtencion de una actualizacion del
sistema de navegacion P. 112

No nos hacemos responsables de ningtn
incidente que pueda resultar de algun error

en el programa o del cambio en las condiciones
anteriormente citadas.

BIDUSI3434 SP UQIDBWLIOU| .

111



BIDUaJ94al 9p uoldew.oju| .

112

Asistencia al cliente

Resoluciéon de problemas

Si encuentra algun problema que no sepa resolver,
consulte los siguientes recursos de ayuda:
e Para cuestiones relacionadas con el sistema de
navegacion:
Deteccion y solucion de problemas P. 104
O bien, pdngase en contacto con su
concesionario.
® Para cuestiones relacionadas con el tréfico:
Trafico* P. 105
e Para comunicar problemas relacionados con la
base de datos o lugares/puntos de interés:
e \Visite
https://mapcreator.here.com/mapcreator
e O llame al servicio de atencién al cliente
para propietarios de vehiculos Honda:
Informacion de contacto del servicio de
atencion al cliente para propietarios de
vehiculos Honda P. 112

* No disponible en todos los modelos

Obtencién de una
actualizacién del
sistema de navegacion

Honda actualiza continuamente el sistema de
navegacion.

El software del sistema de navegacién se
actualizara segun sea necesario.

Pdngase en contacto con su concesionario Honda
para obtener mas informacién sobre el programa
de actualizacién disponible para su vehiculo.

Informacion de contacto
del servicio de atencion

al cliente para propietarios
de vehiculos Honda

Pongase en contacto con su concesionario.

Visita a su concesionario

Si tiene alguna duda que no pueda resolver
mediante los recursos de ayuda disponibles,
puede consultar con su concesionario. Identifique
el problema concreto (p. ej., se produce un error
al introducir una direccion especifica, al conducir
por una determinada carretera o simplemente
cuando hace frio) para que el técnico del servicio
pueda remitir la consulta a fabrica y encontrar asf
una solucién. Tenga paciencia, el técnico puede
que no esté familiarizado con su problema
concreto.



PP Asistencia al cliente > Cobertura de mapas

Cobertura de mapas

El sistema incluye mapas de Albania, Alemania,
Andorra, Austria, Azores, Bélgica, Bielorrusia,
Bosnia/Herzegovina, Bulgaria, Ceuta, Chipre,
Croacia, Dinamarca, Eslovaquia, Eslovenia,
Espana, Estonia, Finlandia, Francia, Gibraltar,
Grecia, Guadalupe, Guayana Francesa, Hungria,
Irlanda, Isla de Man, Islandia, Islas Baleares, Islas
Canarias (Gran Canaria/Tenerife), Islas del Canal,
Israel, ltalia, Letonia, Liechtenstein, Lituania,
Luxemburgo, Macedonia del Norte, Madeira,
Malta, Marruecos, Martinica, Moldavia, Ménaco,
Noruega, Paises Bajos, Polonia, Portugal, Reino
Unido, Republica Checa, Reunion, Rumania,

San Bartolomé, San Marino, Serbia/Montenegro/
Kosovo, Suecia, Suiza, Turquia y Ucrania.

El sistema de navegacion no funciona en

otros paises.

Informacion de transito*

La informacion sobre el trafico se actualiza
continuamente en las grandes areas
metropolitanas.

* No disponible en todos los modelos

BIDUSI3434 SP UQIDBWLIOU| .

113



BIDUaJ94al 9p uoldew.oju| .

114

Informacién legal

Acuerdo de licencia para
usuarios finales

Su vehiculo puede incluir una solucion de
navegacion ("solucion de navegacién") como
parte del sistema de audio/conectividad. El
software integrado en la solucién de navegacion
(el "software") es propiedad del proveedor de

la solucién de navegacion o una de sus filiales
(denominados colectivamente "proveedor de
navegacion"). Los datos de los mapas integrados
en la soluciéon de navegacion o disponibles para
su descarga por separado (los "datos de los
mapas") son propiedad del proveedor de
navegacion, de HERE North America LLC o una de
sus filiales ("HERE") o de un tercero, los cuales
otorgan licencia al proveedor de navegacion. El
proveedor de navegacién también es propietario
o tiene licencia sobre proveedores, informacion,
datos de tréfico, texto, imagenes, graficos,
fotografias, audio, video y otras aplicaciones y
datos de terceros que puedan integrarse en la
solucién de navegacion o puedan descargarse
por separado ("otro contenido"). Los datos

de los mapas y otro contenido se denominan
colectivamente "contenido"”. El software

y el contenido (denominados colectivamente
"productos del proveedor de navegacion") estan
protegidos por las leyes de derechos de autor

y los tratados internacionales sobre derechos de
autor. Los productos del proveedor del sistema de

navegacion se otorgan bajo licencia, no se
venden. La estructura, la organizacion y el cédigo
del software son secretos comerciales valiosos
del proveedor del sistema de navegacién y/o

sus proveedores terceros. Los productos del
proveedor de navegacion se suministran con
arreglo a este contrato de licencia y estan sujetos
alos siguientes términos y condiciones acordados
por el usuario final ("usted" o "su") por un lado,
y por el proveedor de navegacion, las empresas
filiales y los otorgantes de licencias de ambos por
otro. Los otorgantes de licencia del proveedor
del sistema de navegacion, incluidos los
licenciatarios, proveedores de servicios, socios
de canal, proveedores y empresas filiales del
proveedor del sistema de navegacién y sus
otorgantes de licencia, son cada uno beneficiario
tercero directo y previsto de este acuerdo y
pueden hacer aplicar sus derechos directamente

contra usted en caso de que infrinja este acuerdo.

IMPORTANTE: LEA DETENIDAMENTE TODO EL
ACUERDO DE LICENCIA ANTES DE COMPRAR O
UTILIZAR SU SOLUCION DE NAVEGACION O EL
CONTENIDO. COMPRAR, INSTALAR, COPIAR O
UTILIZAR SU SOLUCION DE NAVEGACION O EL
CONTENIDO EN MODO ALGUNO CONSTITUYE
SU ACEPTACION DE QUE HA LEIDO EL PRESENTE
ACUERDO DE LICENCIA Y ACEPTA SUS
TERMINOS Y CONDICIONES.

M Términos y condiciones de la
licencia

El proveedor del sistema de navegacion le otorga
una licencia limitada, no exclusiva para utilizar el
producto del proveedor del sistema de navegacion
aplicable de conformidad con los términos de este
acuerdo. Usted se compromete a utilizar el producto
del proveedor del sistema de navegacion aplicable
exclusivamente para uso personal o, si corresponde,
para su uso en las operaciones internas de su
negocio, y no para oficina de servicios, tiempo
compartido, reventa u otros fines similares. Usted
acepta no reproducir, archivar, copiar, modificar,
descompilar, desensamblar, realizar ingenierfa
inversa o crear trabajos derivados de ninguna parte
de la solucion de navegacion, y no podra transferirla
ni distribuirla de ninguna forma, para ningin
proposito, excepto en la medida en que lo permitan
las leyes vigentes. El proveedor del sistema de
navegacion también se reserva el derecho de dejar
de ofrecer cualquier contenido suministrado por
cualquier proveedor de terceros si dicho proveedor
deja de proporcionar dicho contenido o el acuerdo
del proveedor del sistema de navegacion con dicho
proveedor termina por cualquier motivo.

Restricciones. Salvo en los casos en los que el
proveedor del sistema de navegacion le permita
hacerlo en virtud de una licencia concedida,

y sin limitaciones respecto al parrafo anterior,
no puede utilizar los productos del proveedor del



»» Informacion legal P> Acuerdo de licencia para usuarios finales

sistema de navegacion con productos, sistemas
o aplicaciones instalados o de otro modo
conectados o en comunicacién con vehiculos
preparados para el envio, administracion de flotas
o aplicaciones similares en que el contenido se
utiliza mediante un centro de control central en
el envio de una flota de vehiculos. Ademas, esta
prohibido alquilar los productos del proveedor del
sistema de navegacion a cualquier otra persona
0 terceros.

Usted se compromete a ser plenamente

responsable de su propio comportamiento

y del contenido mientras utiliza el software

y de las consecuencias de los mismos. Usted se

compromete a utilizar el software solo para fines

legales, adecuados y de conformidad con este
acuerdo y las politicas y directrices aplicables.

A modo de ejemplo, y no como limitacion,

acepta que al utilizar el software, usted no:

e cargard, publicar, enviara por correo
electrénico o transmitira ni facilitara el
contenido que infrinja cualquier patente,
marca comercial, copyright, secreto comercial
u otro derecho de propiedad de cualquiera
de las partes, a menos que sea el propietario
de los derechos o tenga el permiso del
propietario para publicar dicho contenido;

o utilizara el software ni cualquier otro contenido
para fines ilegales o no autorizados; ni

e transmitird virus, gusanos, defectos, troyanos u

otro tipo de elementos de naturaleza destructiva.

Usted acepta cumplir todas las leyes, reglas y
normativas de su regién o de la ubicacién de su
servidor web relativas a comportamientos en
linea y contenido aceptable, incluidas las leyes
que regulan la exportacion de datos a su pais de
residencia.

Sin garantia. Los productos del proveedor de
navegacion se suministran "tal cual" y usted
acepta utilizarlos bajo su responsabilidad. Los
otorgantes de licencia del proveedor del sistema
de navegacion, incluidos los licenciatarios,
proveedores de servicios, socios de canal,
proveedores y empresas filiales del proveedor
del sistema de navegacion y sus otorgantes de
licencia no garantizan de ninglin modo, explicito
o implicito, derivado de la ley o de otro tipo,
incluidos entre otros, el contenido, la calidad,

la precisién, la integridad, la eficacia, la fiabilidad,
la comerciabilidad, la adecuacion para un fin
determinado, la utilidad, el uso o los resultados
obtenidos de los productos del proveedor del
sistema de navegacion, o que los datos o el
servidor serdn ininterrumpidos o sin errores.

Los productos del proveedor del sistema de
navegacion estan destinados Unicamente

a su uso como ayuda de desplazamiento
complementaria y no deben utilizarse para
cualquier finalidad que requiera una medicién
precisa de la direccién, distancia, ubicacién

o topografia. El PROVEEDOR DEL SISTEMA DE
NAVEGACION NO OFRECE NINGUNA GARANTIA

PARA LA PRECISION O LA INTEGRIDAD DE LOS
DATOS DEL MAPA U OTRO CONTENIDO.

Descargo de responsabilidad de garantia.
LOS OTORGANTES DE LICENCIA DEL
PROVEEDOR DEL SISTEMA DE NAVEGACION,
INCLUIDOS LOS LICENCIATARIOS,
PROVEEDORES DE SERVICIOS, SOCIOS DE
CANAL, PROVEEDORES Y EMPRESAS FILIALES
DEL PROVEEDOR DEL SISTEMA DE NAVEGACION
Y SUS OTORGANTES DE LICENCIA RENUNCIAN
A TODA GARANTIA, EXPRESA O IMPLICITA, DE
CALIDAD, RENDIMIENTO, COMERCIABILIDAD,
ADECUACION PARA UN FIN DETERMINADO

O NO INFRACCION DE LOS PRODUCTOS DEL
PROVEEDOR DE NAVEGACION. NINGUNA
INFORMACION ORAL O ESCRITA NI
ASESORAMIENTO OFRECIDOS POR EL
PROVEEDOR DEL SISTEMA DE NAVEGACION

O SUS PROVEEDORES Y OTORGANTES DE
LICENCIA CREARAN UNA GARANTIA Y NO
PODRA CONFIAR EN DICHO ASESORAMIENTO
O INFORMACION. ESTE DESCARGO DE
RESPONSABILIDADES DE GARANTIA ES UNA
CONDICION ESENCIAL DE ESTE ACUERDO.
Algunos estados, territorios y paises no permiten
determinadas exclusiones de garantia, por lo
que es posible que la exclusion anterior no

sea aplicable en su caso.

CONTINUACION

BIDUSI3434 SP UQIDBWLIOU| .

115



BIDUaJ94al 9p uoldew.oju| .

116

P »Informacion legal P> Acuerdo de licencia para usuarios finales

Exencién de responsabilidad. LOS
OTORGANTES DE LICENCIA DEL PROVEEDOR
DEL SISTEMA DE NAVEGACION, INCLUIDOS LOS
LICENCIATARIOS, PROVEEDORES DE SERVICIOS,
SOCIOS DE CANAL, PROVEEDORES Y EMPRESAS
FILIALES DEL PROVEEDOR DEL SISTEMA DE
NAVEGACION Y SUS OTORGANTES DE LICENCIA
NO SERAN RESPONSABLES ANTE USTED:

CON RESPECTO A CUALQUIER RECLAMACION,
DEMANDA O ACCION, INDEPENDIENTEMENTE
DE LA NATURALEZA DE LA CAUSA DE LA
RECLAMACION, DEMANDA O ACCION
RESPECTO A CUALQUIER PERDIDA, LESION O
DANOS, YA SEAN DIRECTOS O INDIRECTOS, QUE
PUDIERAN PRODUCIRSE A CONSECUENCIA DEL
USO O LA POSESION DE LOS PRODUCTOS DEL
PROVEEDOR DEL SISTEMA DE NAVEGACION;

O RESPECTO A CUALQUIER PERDIDA DE
BENEFICIOS, INGRESOS, CONTRATOS O
AHORROS, O A CUALESQUIERA OTROS

DARNOS DIRECTOS, INDIRECTOS, INCIDENTALES,
ESPECIALES O RESULTANTES DEL USO O DE

LA INCAPACIDAD PARA UTILIZAR ESTOS
PRODUCTOS, RESPECTO A CUALQUIER DEFECTO
DE LOS DATOS O DEL INCUMPLIMIENTO DE
ESTOS TERMINOS O CONDICIONES, YA SEA EN
UNA ACCION DEL CONTRATO, POR AGRAVIO O
BASADOS EN LA GARANTIA, INCLUSO AUNQUE
EL PROVEEDOR DEL SISTEMA DE NAVEGACION
0 SUS OTORGANTES DE LICENCIA HAYAN SIDO
ADVERTIDOS DE LA POSIBILIDAD DE QUE TALES
DARNOS SE PRODUZCAN. LA RESPONSABILIDAD

TOTAL DEL PROVEEDOR DEL SISTEMA DE
NAVEGACION Y SUS OTORGANTES DE LICENCIA
CON RESPECTO A SUS OBLIGACIONES BAJO
ESTE ACUERDO DE LICENCIA O DE OTRO
MODO CON RESPECTO A LA APLICACION

O EL CONTENIDO NO DEBERA SUPERAR 1,00 §$.
Algunos estados, territorios y paises no permiten
determinadas exclusiones de responsabilidad o
limitaciones de dafos, por lo que es posible que
la exclusién anterior no sea aplicable en su caso.

CUALQUIER CONTENIDO O MATERIALES
CARGADOS O DESCARGADOS O DE OTRO
MODO OBTENIDO A TRAVES DEL SOFTWARE
SE REALIZA BAJO SU PROPIA CUENTA Y RIESGO.
USTED SERA EL UNICO RESPONSABLE DE
CUALQUIER DANO A SU DISPOSITIVO DE
COMUNICACION ELECTRONICO O CUALQUIER
PERDIDA DE DATOS QUE PUEDE SER
CONSECUENCIA DE LA CARGA O DESCARGA
DE DICHO CONTENIDO O MATERIAL O EL USO
DEL SOFTWARE.

Descargo de responsabilidad de respaldo;
cambio de proveedores de contenido. La
referencia a cualquier producto, servicio, proceso,
enlaces de hipertexto a terceros u otros
contenidos por nombre comercial, marca
comercial, fabricante, proveedor u de otro modo
no constituye o implica un respaldo, patrocinio o
recomendacién por parte del proveedor del
sistema de navegacion o sus otorgantes de

licencia. La informacién del producto y servicio
es responsabilidad exclusiva de cada proveedor
individual. El nombre y el logotipo de HERE, las
marcas comerciales registradas y logotipos de
HERE y HERE ON BOARD, asi como otras marcas
comerciales registradas y nombres comerciales
que son propiedad de HERE North America LLC
no pueden utilizarse de ninguna forma comercial
sin el previo consentimiento por escrito de HERE.
Los proveedores de contenido los puede cambiar
el proveedor del sistema de navegaciéon durante
la vigencia del presente acuerdo, y su experiencia
con el contenido proporcionado por un nuevo
proveedor no puede duplicar su experiencia con
el proveedor de contenido anterior.



»» Informacion legal P> Acuerdo de licencia para usuarios finales

Control de exportaciones. Usted acepta no
exportar desde ninguna parte nada del contenido
o cualquier producto directo del mismo, excepto
de conformidad con ello, y con todas las licencias
y aprobaciones requeridas en virtud de las leyes
de exportacion, reglas y normativas aplicables.

Cumplimiento legal. Usted declara y garantiza
que (i) no se encuentra en un pais que esta sujeto
a un embargo del gobierno de EE. UU., o que
haya sido designado por el gobierno de EE. UU.
como un pais que "apoya el terrorismo", y (i) que
no se encuentra en ninguna lista del gobierno de
EE. UU. sobre partes prohibidas o restringidas.

Resarcimiento. Usted acepta indemnizar,
defender y respaldar al proveedor del sistema de
navegacion y sus otorgantes de licencia, incluidos
los licenciatarios, proveedores de servicios, socios
de canal, proveedores, cesionarios, filiales,

y los respectivos cargos ejecutivos, directores,
empleados, partes interesadas, agentes y
representantes del proveedor del sistema de
navegacion y sus otorgantes de licencia, frente

a cualquier responsabilidad, pérdida, lesién
(incluidas las lesiones que provoca la muerte),
demanda, accién, coste, gasto o reclamacion

de cualquier tipo o caracter, incluidos entre otros
los honorarios de abogados, que surjan de o

en relacién con cualquier uso o posesion por su
parte de los productos del proveedor del sistema
de navegacion.

Datos del mapa. El uso de los datos de mapas
esta sujeto a ciertas restricciones o requisitos
impuestos por proveedores de terceros o
autoridades gubernamentales o normativas, y en el
caso de los datos de HERE, tal como se establece
en https://legal.here.com/en-gb/terms/general-
content-supplier-terms-and-notices.

Duracion. Este acuerdo esté vigente hasta el
momento en que (i) si es aplicable, su suscripcién
finalice (por su parte o por parte del proveedor
del sistema de navegacion) o expire, o (ii) el
proveedor del sistema de navegacién rescinde
este acuerdo por cualquier motivo, incluidos
entre otros, si el proveedor del sistema de
navegacion se da cuenta de que usted ha
infringido cualquiera de los términos de este
acuerdo. Ademas, el presente acuerdo finalizara
inmediatamente después del cese de un acuerdo
entre el proveedor del sistema de navegacion y
cualquier tercero del que el proveedor del sistema
de navegacion (a) obtiene servicios o distribucion
necesarios para respaldar los productos del
proveedor del sistema de navegacion, o (b) tiene
autorizacion para el contenido. Usted acepta que,
tras la finalizacién, destruira todas las copias

del contenido. Las exenciones de garantia

y responsabilidad establecidas anteriormente
continuaran en vigor incluso después de
cualquier cese de acuerdo.

Acuerdo completo. Estos términos y
condiciones constituyen el acuerdo completo
entre el proveedor del sistema de navegaciéon

y sus otorgantes de licencia, incluidos los
licenciatarios, proveedores de servicios, socios
de canal, proveedores y empresas filiales del
proveedor del sistema de navegacién y sus
otorgantes de licencia y usted en lo que respecta
al asunto tratado, y sustituye en su totalidad a
cualquier otro acuerdo por escrito u oral que
existiera previamente entre nosotros con respecto
a dicho asunto.

CONTINUACION

BIDUSI3434 SP UQIDBWLIOU| .

117



BIDUaJ94al 9p uoldew.oju| .

118

P »Informacion legal P> Acuerdo de licencia para usuarios finales

Ley vigente.

(a) Respecto a los datos de HERE en la Union
Europea

Los términos y condiciones anteriores se regiran
por las leyes de los Paises Bajos, sin que sean de
aplicacion (i) las disposiciones sobre conflicto de
leyes, o (i) la Convencion de Naciones Unidas sobre
contratos para la venta internacional de mercancias,
la cual queda excluida explicitamente. Usted
acuerda someterse a la jurisdiccién de los Paises
Bajos respecto a todos los conflictos, reclamaciones
y acciones que surjan debido al uso de los datos
de HERE o en relacion con ellos proporcionados
mediante el presente acuerdo.

(b) Respecto a los datos de HERE en América
del Norte y los datos de HERE en otros paises
no pertenecientes a la Unién Europea

Los términos y condiciones anteriores se regiran
por las leyes de lllinois, sin que sean de aplicacion
(i) las disposiciones sobre conflicto de leyes, o (ii) la
Convencion de Naciones Unidas sobre contratos
para la venta internacional de mercancias, la cual
gueda excluida explicitamente. Usted acuerda
someterse a la jurisdiccion de lllinois respecto a
todos los conflictos, reclamaciones y acciones que
surjan debido al uso de los datos de HERE o en
relacién con ellos proporcionados mediante el
presente acuerdo.

(c) Respecto a los conflictos, reclamaciones y
acciones no relacionados con los datos de HERE

Los términos y condiciones anteriores se regiran
por las leyes de Japodn, sin que sean de aplicacién
(i) las disposiciones sobre conflicto de leyes,

o (i) la Convencion de Naciones Unidas

sobre contratos para la venta internacional

de mercancias, la cual queda excluida
explicitamente. Usted acepta someterse

a la jurisdiccion de Japoén respecto a todos los
conflictos, reclamaciones y acciones que surjan
debidos a la aplicacion o el contenido o en
relacion con ellos. La traduccion del presente
acuerdo del inglés se proporciona solo para su
comodidad. Si el presente acuerdo se traduce a
un idioma distinto del inglés y hay un conflicto de
los términos entre la version en inglés y la versién
en otro idioma, prevalecera la versién en inglés.

Usuarios finales del gobierno de los datos
del mapa. Si el usuario final es un organismo,
departamento u otra entidad del gobierno de los
Estados Unidos, o financiado en su totalidad o en
parte por el gobierno de EE. UU., entonces el uso,
la duplicacion, la reproduccion, la publicacién,

la modificacion, la divulgacion o la transferencia
de los datos del mapa estan sujetos a las
restricciones establecidas en DFARS 252.227-
7014(a)(1) JUNIO DE 1995) (definicién de
software informatico comercial del DOD), DFARS
27.7202-1 (politica del DOD sobre software

informatico comercial), FAR 52.227-19 (JUNIO
DE 1987) (cldusula de software informético
comercial para organismos civiles), DFARS
252.227-7015 (NOVIEMBRE DE 1995) (datos
técnicos del DOD: cldusula de elementos
comerciales), FAR 52.227-14, alternativas |, Il y Il
(JUNIO DE 1987) (cldusula sobre datos técnicos
de organismos civiles y software informatico no
comercial); y/o FAR 12.211y FAR 12.212
(adquisiciones de elementos comerciales),

segun corresponda. En caso de conflicto entre
cualquiera de las disposiciones FAR y DFARS
enumeradas aqui y en el presente acuerdo

de licencia, prevalecerd la construccion que
proporciona mayores limitaciones sobre los
derechos del gobierno. El contratista/fabricante
es HERE North America LLC, 425 West Randolph
Street, Chicago, lllinois 60606, EE. UU.

HERE es una marca comercial registrada

en Estados Unidos y en otros paises. Todos
los deméas nombres de empresas y marcas
comerciales registradas mencionadas o a las
que se haga referencia en esta son propiedad
de sus respectivos propietarios. Todos los
derechos quedan reservados.



Comandos de voz

Comandos de voz*!
Comandos de navegacié
Lista de categorias




ZOA 9p sopuewo) .

120

Comandos de voz*'

Comandos de navegacion

El sistema acepta estos comandos.

B Comando del portal de voz

Navegacion

B Comandos de navegacion

Encontrar lugar

Buscar cruce

Introducir direccion

Casa

Lugares guardados

Lugares recientes

Desvio

Detener ruta

Encontrar lugar <nombre de categoria del PDI>
<nombre de la zona de busqueda>

Encontrar lugar <nombre de la marca del PDI>
<nombre de la zona de busqueda>

Encontrar lugar <nombre del PDI>

Introducir direccion <Direccion>

A lo largo de la ruta

Cerca del destino

Cerca de la ubicacion actual
Ir

Cambiar pais
<Nombre de ciudad>
<Direccion>
<Nombre de calle>
<Pais>

Iniciar nueva ruta
Anadir a ruta actual
Saltar giro siguiente
0,5 millas / 1 kilometro
2 millas / 3 kilometros
5 millas / 8 kilometros

W Otros comandos
Si
No
Siguiente
Anterior
Cancelar
Atras
Ayuda

B Comandos de numero de linea

LN WiN =

M Comandos de categoria

Comida
Combustible/Auto
Compras

Viaje

Recreo y Entretenimiento
Cajero/Banco
Comunidad

Emergencias

*1: El sistema de control por voz reconoce los
idiomas siguientes: inglés, aleméan, francés,
espafiol e italiano.



»» Comandos de voz*'PComandos de navegacion

M Comandos de subcategoria

Cafeteria
Restaurante

Estacién de carga de VE
Concesionario de Honda
Partes Automotrices
Reparacion De Auto & Mantenimiento
Lavado De Auto & Detallado
Concesionario de motocicletas
Otros Concesionarios De Autos
Partes Automotrices

Libreria

Ropa

Tienda de Conveniencia
Tienda de Departamentos
Electronica

Comestibles

Bricolaje

Centro comercial

Articulos de oficina

Suministro para mascotas
Farmacia

Zapateria

Tienda de Articulos Deportivos

Aeropuerto
Estacion de Autobuses

Terminal De Transbordador
Hotel

Alojamiento
Estacionamiento

Alquiler de Autos

Area De Descanso
Atraccion Turistica
Informacion Turistica
Estacion Ferroviaria

Parque de Atracciones
Campo De Golf

Cine

Museo

Ocio Nocturno
Parque/Recreo
Espectaculos
Atraccion Turistica
Centro Deportivo
Zoolégico/Parque zooldgico
Cajero

Banco

Ayuntamiento

Centro Civico

Centro de Convenciones
Juzgados

Oficina de Gobierno

Universidad
Biblioteca

Oficina De Correos
Escuela

Hospital
Policia

ZOA 9p sopuewod .

121



ZOA 9p sopuewo) .

122

Lista de categorias

Comida Recreo y Entretenimiento
Todo Tipo Restaurante Todo Tipo Parque/Recreo
Cafeteria Parque de Atracciones Espectaculos
Combustible/Auto Campo De Golf Atraccion Turistica
Todo Tipo Reparacion De Auto & Mantenimiento | Cine Centro Deportivo
Estacion de Carga de VE Lavado De Auto & Detallado Museo Zoolégico/Parque zoolégico

Concesionario de Honda

Concesionario de motocicletas

Ocio Nocturno

Partes Automotrices Otros Concesionarios De Autos Cajero/Banco

Compras Todo Tipo Banco
Todo Tipo Bricolaje Cajero
Partes Automotrices Centro comercial Comunidad
Libreria Articulos de oficina Todo Tipo Oficina de Gobierno
Ropa Suministro para mascotas Ayuntamiento Universidad
Tienda de Conveniencia Farmacia Centro Civico Biblioteca
Tienda de Departamentos Zapateria Centro de Convenciones Oficina De Correos
Electrénica Tienda de Articulos Deportivos Juzgados Escuela
Comestibles Emergencias

Viaje Todo Tipo Policia

Todo Tipo Estacionamiento Hospital
Aeropuerto Alquiler de Autos

Estacion de Autobuses
Terminal De Transbordador
Hotel

Area De Descanso
Atraccién Turistica
Informacién Turistica

Alojamiento

Estacion Ferroviaria




indice

Simbologia
3, 31
7,16,23
A
Actualizacién demapa ..............coooiii 60
Obtencion de una actualizacién del sistema de

NAVEJACION.....ceiiiiiiiiieieieii
Asistencia al cliente

C

Cambiosenlaruta.........ccccooiiiiiiiiii, 98
Cancelarruta ..........ccccvevvviiviins 15, 98
Categorias
Lista de categorias ..........cooveeeiveeeiiieennne. 122
Célculode laruta......ccoooviiiiiiiii e 87
Cobertura de mapas ...........ccceevviieeiinnens 113
Comandos de voz
Lista de comandos de vOz.............ccceeenee. 120
Sistema de control por voz ............cccc..ceee. 23
Conduccién hasta el destino ........................ 90
Configuracion ...........ccccoeiiiiiiiiciieiee 67
Ajustes de modo de pantalla............c.cocoeee. 31
Configuracién del volumen de las indicaciones.... 33
Informacién personal ..........cccoooviviiiiiiinnn 24
Opciones de guia.........cceveereiiiiiniiiieiiee 47
Opciones de Mapa........ccovveeeiereaiiieaiiieeans 35
OpCioNes de MUta .......ccoevvvvvieeeeeeiiiiiieeeeees 42
Restauracion de los datos.........ccccveeviiieenns 70

Configuracion de modo de pantalla............. 31
Cémo afadir puntosde ruta ............cooeeens 99

DeSVIO....ueiiiiiiiiiiiic i 98
Desvio de transito..............ccccoooiiii 45
Deteccién y soluciéon de problemas....... 17,104
Detencidn de laruta.............oooeeiiiiiinnn, 98

F

Funcionamiento del control por voz............. 16
Funcion Ir a €asa .......ccceeeviiieiiiiiiic 13

G

Gestionar lugares ..........c..cccoeeviiiiiiiieee 54

Informacion legal ...........ccccooeiiiiiiiiin, 114
Informacion personal ............cccccceeiiiii. 24
INICIO Lo 22
Introduccion de un destino..............cc.cceee.. 72
Categorias......ccovuvviiieeeeeciiiee e 84
Entrada mapa ......cccoveiviiiii 86
Estacion de VE .......oooiiviiiiiiiiiicccee 83
Lugares guardados . .82
Recientes.........cooevvieiiieiiii .. 82

Introduccion de un nuevo destino.............. 102

L

Leyenda de la pantallade mapa.................... 9
Limitaciones del sistema................cccccceeen 110
Lugares Guardados ............cccccovreeiiieeninnnnn 27
Lugares guardados
BOITaI ..t 30
Editar....ooooiii 29
GUAIDAT ..o 27

Mas............. ... 84
Menu principal...........ccooovviiiiiiiiii 34
Modificacién de un destino........................ 101

o

Opciones de Mapa ...........ccoevvvviieeeeeiiiinnnn. 35
Opcionesde ruta.........ccccooeevviiiiiieeniiiinn. 42

P

Pantalla de inicio............cccocoeiiiiiiiiii 3
Pantallade mapa............cccccooiiiiiiie 90
[CONO et 9

Reconocimiento de voz................ccccvveeeenn. 23
Restauracion de los datos..............ccccceeeenn. 70

= .

123



®Ipu) .

124

S

Servicio de atencion al cliente para propietarios

de vehiculos Honda ................................. 112
T
Trafico
Ajustes..... .35
Indicador..........cccc..... .. 9
Informacién de transito.. . 96
Tutorial............cooo 53
)
Ubicacion de casa ..............ccccvvvvvvvevueennns 13,24
Uso del mapa..........cccoooiiiiiiiii 94



	23 e Ny1 Web cover
	23 eNy1 BEV NAVI (KE KG)-3531A800_ES_Web
	Contenido
	Guía de referencia rápida
	Descripción general: Resumen de funciones
	Pantalla de inicio
	Funcionamiento de la pantalla táctil
	Cómo introducir información
	Leyenda de la pantalla de mapa
	Durante las instrucciones de ruta
	Navegación: Dirección particular e Ir a Casa
	Navegación: Introducción de un destino
	Navegación: Cambio de ruta o de destino
	Funcionamiento del control por voz*1
	Detección y solución de problemas
	Cómo utilizar este manual

	Configuración del sistema
	Navegación
	Detección y solución de problemas
	Información de referencia
	Comandos de voz
	Índice


